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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k  novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky,  
tv program a  jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

Ročník 2. • Číslo 8 • ÚTERÝ 23. 2. 2016 • Cena 14 Kč • Předplatné 12 Kč

REDAKCE 
CESTY HLEDÁ 

KOLEGU
– OBCHODNÍHO

ZÁSTUPCE
Více informací 

na tel.: 722 263 940.

zubní  
pohotovost

27.-28. února 
Dr.Vosiková Veronika, 

Lánecká 970,
Světlá nad Sázavou, 582 91, 

tel.724 558 257

www.cestavysocinoU.cz   NOVINY@cestavysOcinou.cz
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Co v Brodě bude a nebude

EPIGRAM TÝDNE
Z  epigramatické tvorby Karla 
Havlíčka je zřejmé, že se nevy-
hýbal žádným tématům. V  tom-
toHavlově výročním letopočtu 
si připomeňme epigram z  roku 
1844, lze říci do vlastních řad, 
uveřejněný v České Včele č. 67, 
nazvaný: � JKt
VELMI MNOHÝM ČESKÝM 
BÁSNÍKŮM                                                                                                                 
Věčná vaše píseň: „Jaká slast
milovati českou vlast!“ -
Má-li však mít z vaší lásky zisku,
nedávejte písně své do tisku.

Sál havlíčkobrodského AZ-cen-
tra se v  pátek odpoledne zcela 
zaplnil lidmi, kteří přišli dis-
kutovat s  náměstkem hejtmana 
pro oblast dopravy a  majetku 
Liborem Jouklem. Setkání zor-
ganizoval Okrašlovací spolek 
Budoucnost a  tématem byly 
připravované akce ve městě, 
jejichž investorem je Kraj Vy-
sočina. Zhruba třetinu z celkem 
třiapůlhodinové diskuze za-
brala všemi očekávaná výmě-
na názorů na výstavbu nového 
domova pro seniory v  areálu 
nemocnice, které předchází de-
molice pavilonu A. Náměstek 
byl na veškeré námitky velmi 
dobře připraven a  poslucha-
čům přednesl řadu argumentů, 
proč prostě musí stará budova 
ustoupit. Jak z  jeho vystoupení 
vyplynulo, hlavním důvodem 
jsou samozřejmě peníze, proto-
že budova je ve velmi špatném 
technickém stavu (podmáčená), 
nevyhovuje ani dispozičně (vy-
soké stropy a  okna, nevhodně 
uspořádané vnitřní prostory) 
a přestavba by tak byla finančně 
velmi náročná. Jediným řeše-
ním je tedy demolice a přípravy 
na ni byly již zahájeny. Odmítl 
i kritiku z řad účastníků, že byla 
ze strany kraje podceněna dis-
kuze o  těchto záměrech s před-
staviteli i  občany města. Podle 
něj se město mělo více zajímat 
o  investiční záměry kraje, jen-
že v minulosti nebyla vzájemná 

komunikace mezi nimi na dobré 
úrovni. Opakovaně ale zdůraz-
nil, že situace se v  posledním 
období velmi zlepšila...

Kraj letos investuje i do školství

V  další části vystoupení náměstek 
Joukl vypočítal řadu investičních 
akcí, s nimiž kraj ve městě v nejbliž-

ší době počítá - např. v nemocnici 
kromě již probíhající rozsáhlé re-
konstrukce bývalé ortopedie i další 
úpravy na gynekologicko-porod-
nickém oddělení;  v oblasti školství 
začne v nejbližších dnech přístavba 
stavební průmyslovky a úprava hřiš-
tě gymnázia s  tím, že obě akce by 
měly být hotovy do září.

Knihovna prý bude

Druhým větším tématem pak 
byla plánovaná výstavba krajské 
knihovny. Náměstek Joukl sezná-
mil přítomné s  variantami, které 
pro tuto instituci zvažovali (býva-
lý okresní úřad, stavba na Sme-
tanově nám., bývalá zemědělka), 
ale ty se ukázaly jako nereálné. 
Rozhodli se proto postavit zcela 
novou moderní budovu s  parko-
vištěm v  sousedství KD Ostrov. 
Svůj výklad stvrdil příslibem, že 
by se mělo na realizaci této vari-

anty začít pracovat již letos a nic 
už by nemělo umístění krajské 
knihovny v Brodě zabránit.

Další bonbónek pro řidiče

Poslední třetina besedy patřila té-
matu dopravních staveb. V průbě-
hu roku dojde konečně na rekon-
strukci větší části ulice Mírové 
(ve dvou etapách od kruhového 
objezdu až k  mostu). Největším 
oříškem pro motoristy ovšem 
bude úprava světelné křižovatky, 
která souvisí s  nutnou opravou 
mostu přes Žabinec. Při této pří-

ležitosti dojde i k rozšíření křižo-
vatky o odbočovací pruh směrem 
z města na Prahu a ve směru od 
Jihlavy bude přidán připojovací 
pruh do města. Tyto práce budou 
zahájeny v brzké době  a měly by 
skončit na podzim. Úpravy  bu-
dou probíhat při omezeném pro-
vozu, zcela uzavřená křižovatka 
bude prý jen na nezbytnou dobu. 
Řidiči by tedy měli počítat s tím, 
že minimálně od jara do podzimu 
bude v  důsledku těchto omezení 
ztížená dopravní situace v celém 
městě.� (text a foto: mal)

Náměstek Joukl přibližuje výhody nové stavby pro seniory v areálu nemocnice, Tomáš Holenda z Okrašlovacího spolku Budoucnost doplňuje jeho 
výklad obrázky.

V  úterý 16. února se konal masopustní průvod a  rej masek ve Světlé 
nad Sázavou, který připravili učitelé a žáci ze ZŠ v ulici Komenského.  
Více se dočtete na straně 7. 

Masopust ve Světlé nad Sázavou

Početné obecenstvo pozorně naslouchá argumentům pana náměstka. Obrázky moderní knihovny se přítomným líbily.
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Diabetické okénko

Poj te s námi na výšlap

Klub eských turist  Havlí k v Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský váno ní pochod t emi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce D Gol v Jeníkov – m sto. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Gol v Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknov
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykov  ul. do Perk-
nova. 
P ihlášky na ob erstvení p ijímá do 26.12.14 Míla Špa ková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špa ková
1.1.15 - tvrtek - 32. Novoro ní sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskute ní se sbírka „Novoro ní 
ty lístek“. 

Trasa 10 km. 
V

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Jubilejní patnáctá T íkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houba e

ir vek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zim  se letos nalézá pom rn  hojn  i nyní v p ed-
váno ním ase. Roste v tráv , p  mimo les, asto v kruzích, nemá vazbu na speci  cký strom nebo ke , n kdy je i na loukách stovky metr  od 
lesa. Typickým ur ovacím znakem plodnic této ir vky je modrý nebo  alový t e  (noha), barva klobouku kolísá od špinav  bílé po sv tle hn dou. 

ny s nebezpe na s bledou formou ir vky  alové, ta však spíše roste 
átkem podzimu. Ob  zmín né ir vky chutnají výborn  v jakékoliv kuchy ské úprav

nebo p ipravené na pánvi jako steak.  J.Henzl
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OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU
Jitkov 71, Chotěboř 583 01

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
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Diabetické okénko

Poj te s námi na výšlap

Klub eských turist  Havlí k v Brod zve:

26.12.14 - pátek – 39. Jeníkovský váno ní pochod t emi kraji 
Start v 7.00 – 7.15 hod. na zastávce D Gol v Jeníkov – m sto. Trasa 
33 km. 
Kontakt: Jaroslav Holý, Ráj 550, 582 82 Gol v Jeníkov.
30.12.14 - úterý - Silvestr v Perknov
Odchod v 10.30 hod. od restaurace Hubert na Masarykov  ul. do Perk-
nova. 
P ihlášky na ob erstvení p ijímá do 26.12.14 Míla Špa ková. 
Trasa 6 km.
Vede: Míla Špa ková
1.1.15 - tvrtek - 32. Novoro ní sestup do údolí Doubravy
Odjezd vlakem v 10.16 hod. do Bílku. Uskute ní se sbírka „Novoro ní 
ty lístek“. 

Trasa 10 km. 
V

Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Jubilejní patnáctá T íkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka 2015 proběhne 
v havlíčkobrodském a humpolec-
kém vikariátu ve dnech 2. – 11. 
ledna. Její výtěžek je určen na 
vybudování místa pro třídění, 
skladování a opravu darované-
ho šatstva, vybavení domácnosti 
i nábytku, dále na  nanční za-
jištění služeb Oblastní charity 
Havlíčkův Brod a přímou pomoc 
potřebným. Tradičně Tříkrálovou 
sbírku doplní několik kulturních 
akcí. 
Tři králové se již popatnácté  vy-
dají do ulic měst a obcí se sym-
bolickým dárečkem a poprosí 
o  nanční příspěvek do označe-
ných a úředně zapečetěných ka-
siček. Všechny skupiny Tří králů 
doprovází plnoletý člověk, kte-
rý má u sebe průkaz pověřující 
k provádění sbírky a osobní zod-
povědnosti za svěřenou poklad-
ničku. Ti, kteří nebudou zastiže-
ni doma a chtějí pomoci, mohou 
svůj dar ve dnech konání sbírky 
donést do sídla Oblastní charity 
Havlíčkův Brod (B. Němcové 
188, Havlíčkův Brod). Další 
způsoby jak přispět do Tříkrálo-
vé sbírky najdete na www.trikra-
lovasbirka.cz.
„Hlavním cílem letošní Tříkrálo-
vé sbírky je získat  nanční pro-
středky na vybudování místa pro 
třídění, skladování, opravu daro-
vaného šatstva, vybavení domác-
nosti a nábytku v Humpolci. Na 
tyto práce bychom rádi zaměstna-
li  ženy i muže, kteří jsou téměř 
nezaměstnatelní a to z důvodu 
péče o děti. Rodič je sám, bez 
příbuzných a nemocnost dětí mu 
znemožňuje udržet si práci. Bylo 
by tak možné dát nárazovou prá-
ci  také klientům našich služeb, 
např. z azylového domu, sociální 
rehabilitace, aktivizačních služeb 
apod.,“ vysvětluje Jana Domán-
ková, koordinátorka Tříkrálové 

sbírky 2015, a dodává, „jedná 
se o pilotní projekt, který chce-
me plně  nancovat z Tříkrálové 
sbírky, abychom nebyli vázáni na 
dotace, kritéria, indikátory a stan-
dardy kvality sociálních služeb. 
Samozřejmě nezapomínáme na 
přímou pomoc potřebným, do -
nancování služeb Oblastní cha-
rity Havlíčkův Brod a podporu 
projektu Adopce na dálku.“
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2014, 
který činil 1.717.277 Kč, byl za-
koupen osobní automobil Dacia 
Sandero pro terénní aktivizační 
službu Šipka Oblastní charity 
Havlíčkův Brod. „Další prostřed-
ky putovaly Oblastní charitě Žďár 
nad Sázavou na do nancování pe-
čovatelské služby v Nížkově, kde 
Tříkrálovou sbírku realizuje naše 

charita. Také jsme díky Tříkrálové 
sbírce mohli poskytnout přímou 
pomoc potřebným a do nancovat 
vlastní služby. Část výnosu byla 
věnována na humanitární projek-
ty v Indii, které podporují uplat-
nění na trhu práce. Zbývající část 
výtěžku zatím nebyla využita,“ 
sdělila Jana Dománková.
K Tříkrálové sbírce je v našich 
farnostech připraven i doprovod-
ný kulturní program. Jedná se již 
tradičně o tuto trojici akcí. Letos 
je první kulturní akcí Tříkrálový 
koncert přibyslavského sdružení 
pro starou hudbu LA VIA v so-
botu 3. ledna 2015 od 17 hodin 
v Kostele Narození sv. Jana 
Křtitele.  Zazní vánoční skladby 
a vstupné bude dobrovolné do 
tříkrálové pokladničky. Tři krá-

lové přicházejí to je název akce, 
která zahájí Tříkrálovou sbírku 
v Humpolci v sobotu 10. 1. 2015 
v 9.00 u děkanství na Horním 
náměstí. Lidé zde budou moci 
zhlédnout živý betlém. Představe-
ní Čtvrtý z mudrců završí Tříkrá-
lovou sbírku ve Velké Losenici ve 
farním areálu v neděli 11. ledna 
2015 ve 14 hodin. V uplynulých 
pěti letech mohli dárci Tříkrálové 
sbírky toto představení navštívit 
v dalších obcích farnosti a nyní se 
hra vrací opět do svého domácího 
prostředí. 
 Hana Fikarová, PR
 Bc. Jana Dománková,
 koordinátorka Tříkrálové 
 sbírky 2015
 Mobil: 731 604 757, 
 e-mail: tks@charitahb.cz

Vážení čtenáři!
Blíží se konec roku, obvyklá doba bilancování.V tuto dobu čas-
těji než kdy jindy přemýšlíme o svém životě,  jak jsme spo-
kojeni, jak se nám dařilo, co nás potkalo. Přemýšlíme také, co 
bychom už raději nezažili, co bychom si přáli  mít jinak,  jak 
se vyhnout věcem nemilým .Co udělat, abychom ten nový rok 
označili jako lepší, šťastnější? 
Asi není moudré podmiňovat své štěstí tím, jak se chovají druzí. 
Jen nepatrně ovlivňujeme světovou ekonomiku nebo  znečištění  
životního prostředí. Ani úvahy“ byla bych šťastnější, kdyby se 
jen syn  konečně oženil, dcera našla zaměstnání a vnuk  koneč-
ně dostudoval“ nikam nevedou, i když jsou jako přání velmi 
pochopitelná. Všichni víme, že pokud pomine  nějaký problém 
, v našem životě na jeho místo záhy nastoupí jiný. A za nejhorší 
a největší považujeme vždy nepříjemnost ,  která je právě ak-
tuální.
Větší naději  žít spokojeněji dávají úvahy zaměřené na vlastní 
osobu:  nebudu si zapínat v televizi zprávy, protože mě pokaždé 
rozčílí, půjdu raději každý den na krátkou procházku a obno-
vím své členství v knihovně.. To jsou snahy o změnu vlastního 
chování, která má vždy větší šanci na úspěch než snaha měnit 
chování druhých.
Nikdo nejsme dokonalý, snahy o osobní změnu nebudou úplně 
úspěšné a i kdyby byly, nebude svět v našem vnímání bez chyb.
Je důležité zaměřit se na to, jestli tedy nezměnit své hodnocení 
světa.Jestli to, že máme nově zjištěnou cukrovku, je tragédie/ 
protože  jsme nemocní  a bude to jen horší, stali jsme se diabeti-
ky, pokud budeme nadále s kamarádkami  konzumovat zákusky 
a chlebíčky a rozčilovat se pro každou maličkost, nebude léč-
ba fungovat a našich potíží bude přibývat/ nebo výhra/ protože  
vyšší glykemie byla včasné varování a my máme možnost se 
zdarma naučit zdravější životní styl od stravy až po zvládání 
stresu, takže se nám vyhne mrtvice i infarkt,  našli jsme nové 
kamarády v klubu turistů , jsme v lepší kondici než  většina vrs-
tevníků a lépe se orientujeme v potravinách i doplňcích, cítíme 
se dobře a nejmenší nutná léčba nás a naše tělo nijak nezatěžuje, 
protože víme, co od ní čekat/.Řečeno klasikem: “Štěstí není mít, 
co chceme,ale chtít to, co máme“.
Vše bylo řečeno, mnohé mnohokrát, sil s věkem nepřibývá ni-
komu. V příštím roce v této rubrice už nebudu pokračovat, čte-
nářům děkuji za trpělivost.
Krásný závěr roku, štěstí, zdraví a spokojenost v životě osobním 
i pracovním přeje do roku nového nejen diabetikům
 Eva Pěkná, diabetolog

Pro houba e

ir vek dvoubarvých. Je to dobrá jedlá houba, s výskytem v pozdním podzimu, vzhledem k mírné zim  se letos nalézá pom rn  hojn  i nyní v p ed-
váno ním ase. Roste v tráv , p  mimo les, asto v kruzích, nemá vazbu na speci  cký strom nebo ke , n kdy je i na loukách stovky metr  od 
lesa. Typickým ur ovacím znakem plodnic této ir vky je modrý nebo  alový t e  (noha), barva klobouku kolísá od špinav  bílé po sv tle hn dou. 

ny s nebezpe na s bledou formou ir vky  alové, ta však spíše roste 
átkem podzimu. Ob  zmín né ir vky chutnají výborn  v jakékoliv kuchy ské úprav

nebo p ipravené na pánvi jako steak.  J.Henzl
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Další z řady akcí, které připravily 
kontaktní pracovnice Family Poin-
tu, nese název Sebevědomí. To je 
pro nás a náš život opravdu důle-
žité. Co to vlastně je? Je to vědomí 
vlastní hodnoty, kvalit a schopnos-
tí. Je to přijetí sebe sama se vše-
mi klady i zápory. Sebevědomí je 
základem spokojenosti a úspěchu 
v  životě. Přijďte si poslechnout 
zajímavou přednášku PhDr. Jany 
Hovorkové, která se koná 23. 2. 
2016, od 14.00 hod.
Všechny přednášky, stejně jako 
veškeré služby a aktivity spojené 
s Family Pointem, může kdokoliv 
z  veřejnosti navštívit bezplatně. 
Family Point je k dispozici v Hor-
ní ulici 197 v Havlíčkově Brodě 
každý všední den od 8 hodin do 
16 hodin a v pátek do 14.30 ho-
din. 
� Připravila: Michaela Hovorková

Sebevědomí

Vážení čtenáři, opět uveřejňujeme jména miminek, narozených 
v havlíčkobrodské porodnici. V našem přehledu ale najdete jen ta 
miminka, která mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na 
Humpolecku, a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. 
Fotografie miminek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: 
www.onhb.cz.  

od  11. 2.  do  17. 2. 2016:
11.02. Jaroslav Stehlík, Chotěboř
12.02. Sophie Rusová, Havlíčkův Brod
14.02. Dorota Doležalová, Světlá nad Sázavou
16.02. František Halák, Lipnice nad Sázavou
16.02. Laura Miličová, Lučice
16.02. Kryštof Naňák, Havlíčkův Brod
17.02. Mikuláš Cháma, Golčův Jeníkov

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená 

v havlíčkobrodské porodnici

Se Sovami k romským kořenům
Odkud pocházejí předkové? Čím 
si na své cestě prošli? Proč má 
romská vlajka ve znaku kolo? 
Na tyto a  další otázky nacháze-
ly děti, kterým se věnují Terénní 
programy SOVY, odpovědi při 
prohlídce Muzea romské kultury 
v  Brně. Účastnily se děti z  Ko-
jatic u  Moravských Budějovic 
a z Chotěboře. 

Na úvod jsme zhlédli výstavu 
dřevěných soch, loutek a dekora-
tivních hraček osobitého řezbáře 
Martina Holuba. Poté jsme prošli 
stálou expozicí, která se věnuje 
historii Romů. Děti se dozvěděly, 
že Romové pocházejí z  Indie, že 
putovali na svých cestách s  vozy 
a provozovali různá řemesla. Byli 
to zruční kováři, pletli koše a ošat-
ky, nebo vystupovali jako artisti 
a muzikanti. Mezi typicky romská 
řemesla patřila i výroba koryt. 

Výstava zobrazovala i  obyčeje 
a zvyky Romů, nebo oděvy, kte-
ré se nosily v  různých historic-
kých obdobích. Nechyběly ani 
informace o  jejich perzekuci, 
která vyvrcholila druhou světo-
vou válkou. Na závěr programu 
čekalo na děti překvapení v po-
době vyrábění vlastní dřevěné 
loutky, kterou si mohly odnést 
jako památku na návštěvu mu-
zea. 

Děti z  Chotěboře měly i  zážitek 
navíc – jely totiž do Brna vlakem. 
Některé z nich vůbec poprvé, ale 
ani u  těch ostatních nepatří vlak 
mezi často využívané dopravní 
prostředky. Cestu s  přestupem 
v  Havlíčkově Brodě využily 
k  tomu, aby se naučily, jak fun-
guje cestování vlakem, kde hle-
dat informace o  spojích a  jak 
najít správné nástupiště. Více 

než dvouhodinovou cestu si krá-
tily hraním vědomostních her. Do 
muzea šly z nádraží pěšky, měly 
tak možnost poznat atmosféru 
města.
Pro děti byl výlet do muzea vel-
kým zážitkem. Našim cílem bylo 
zprostředkovat jim vědomosti 
o  životě jejich předků, protože 

je důležité vědět, kdo jsem a od-
kud pocházím. Vzdělávací výlet 
byl podpořen grantem z  Islandu, 
Lichtenštejnska a Norska v rámci 
EHP fondů a byl zaměřen na po-
znávání romské historie, kultury 
a jazyka.
� Připravili: Libuše Bouchnerová 
�  a Mgr. Radka Běhalová

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jitkov 71, Chotěboř 583 01, zn. TCV

Krtek nedělá radost zahrádkářům
Krtek obecný je menší, černý 
hmyzožravec, vyskytující se na 
polích, loukách, v  parcích a  za-
hradách. Žije několik decimetrů 
pod zemí. Buduje chodby - jed-
nak obytné, ale také okružní, 
na kterých loví potravu. Přitom 
tvoří na povrchu typické hliněné 
hromádky zvané krtinec či krtina. 
Krtek se živí převážně bezobrat-
lými živočichy, které vyhledává 
pomocí sluchu a  čichu a  vyhra-
bává je ostrým čumáčkem. Mezi 
jeho potravu patří například hmyz 
a jeho larvy, ještěrky, ale dokon-
ce i  žáby a  myši. Žížaly ochro-
muje kousnutím do nervového 
centra a  skladuje je jako zásoby 
na horší časy. Denně dokáže spo-
třebovat téměř tolik potravy, co 
sám váží. Miluje spíš trávník než 
záhonky, na které většinou prchá, 
jen když ho na trávníku rušíte 
hlukem sekačky. Pak se pod peč-
livě upravený trávník zase vrátí. 
To je také samo o  sobě důvo-
dem, proč řada zahrádkářů volí 
použití smrtících pastí. Určitě si 
zahrádkář položí otázku, zda lze 
zabít krtka legálně? Krtka se týká 
zákon na ochranu zvířat proti tý-

rání. Pokud by vám týrání bylo 
prokázáno, hrozila by vám pod-
le Petra Stýbla z Českého svazu 
ochránců přírody pokuta od vete-
rinární správy v  maximální výši 
50 tisíc korun. „Krtek je celkem 
hojný, takže bohužel skutečně 
nepatří ke zvláště chráněným ži-

vočichům, je chráněný jen obec-
ně. To znamená, že pokud někdo 
neohrožuje krtka jako druh, což 
odchytem a usmrcením několika 
krtků na vlastní zahrádce nečiní, 
nejedná proti uvedenému záko-
nu. Přesto bych se přimlouvala, 
aby se lidé pokusili krtky spíš 

vyhánět než hubit,“ vyjádřila se 
k tomu Dáša Chytilová, lektorka 
ze Střediska ekologické výchovy 
hlavního města Prahy. Máme zde 
dva různé názory na usmrcení 
krtka. Záleží na zahrádkářích, ke 
kterému názoru se přikloní.
� Jaroslav Benák

Letošní zima je mírná i pro krtka.
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52 49
	 „Když zmizí kamarád, prosím,“ pravila inspektorka Nožířová. „Když se někomu ztratí manželka, 
budiž! Když se zaběhne pes, prosím, ale když někomu ukradnou auto, na které je často odkázán i exis-
tenčně, to je na pováženou a začne pozdvižení.“
	 Auta ovšem mohla být odcizena před drahnou dobou a jejich vlastníci daleko od domova. I to se 
stávalo. Spoléhali však, že se majitel nebo majitelé ztracených vozů obrátí na policii. Nebo je zloději 
odstavili na nenápadném, frekventovaném místě, přelakované a  vybavené falešnými espézetkami. 
Nebo je skryli v nepřístupné houštině, na dně hluboké rokle, na automobilovém šrotišti, v opuštěné 
stodole v polích, ve vodě rybníka u silnice. I to se stávalo. 

	 27
	 Stále bylo pondělí, duben, pátek třináctého, jenom čas pokročil a venku dosud pršelo. Jako na 
věčné časy. 
	 Stanovili nezbytné úkony a sled jejich plnění. Čekal je úctyhodný kus práce. Úctyhodný, pokud 
přinese užitek, jinak nebude uznávána a ceněna. Sečteno a podtrženo, měli před sebou moře syste-
matické práce předpokladem koordinace, průběžného vyhodnocování čerstvých poznatků a pružné 
rekonstrukce stanoveného postupu. Inspektoři Čemus a Just litovali nepřítomnosti inspektora Pleváka, 
který jako povídavý strýček z venkova dokázal rozvázat jazyk i mlčenlivým, opatrným lidem.
	 Inspektorku Nožířovou to napadlo také.
	 Čemus stanovil nezbytné úkony a sled jejich plnění. Navštívit Joška a jeho ženu, pokud možno 
odděleně. Na základě jejich sdělení sestavit seznam pozvaných účastníků večírku a ověřit, kteří z nich 
věděli, že pozvání obdrželi také Eduard Michna a Kryštof Vrba, nebo to mohli předpokládat.
	 Navštívit Joškovu sousedku Evelínu Fabiánovou, věčnou kverulantku, stěžovatelku a žalobnici, 
na kterou upozornil nadporučík Mašek, vyhledat případně ještě další osoby z okolí Joškových a podle 
potřeby také některé z hostů.
	 Kontaktovat taxikáře Pavla Trnku.
	 Promluvit s obyvateli ulic Na okraji a Křemencova, především s Jakubem Křečkem, který ano-
nymně ohlásil podivné dění u  Michnova domu a  patrně setrvával v  přesvědčení, že se nenamočil 
a zůstal mimo. Zbytečně, v době všeobecného nezájmu o podezřelé události zasloužil jeho čin uznání. 
Pravda, skutečně odvážný člověk by se asi šel podívat, co se to u souseda děje, ale hledejte takového 
hazardéra! Většina lidí by postupovala opačně. Zavřela okna, utěsnila je mechem jako broučci před 
zimou a pustila na plné pecky televizi.  
	 Pátrání po člověku, patrně muži, jemuž schází poslední článek prostředníčku na pravé ruce, zna-
menalo hodně zauzlovanou tkaničku. Čemus svěřil tu práci kriminalistickému uchu s akademickým 
vzděláním a  nulovou praxí, nějak se otrkat musel. Nasměroval ho na nemocnici, obvodní lékaře, 
pojišťovny, organizace invalidů… Když nepochodí ve městě, rozšíří okruh pátrání na území bývalého 
okresu. Krajského a celostátního pátrání by patrně nedosáhli, tak závažný případ neřešili. K úrazu 

	 ,,Proč?“
	 ,,Aby věděl, kolik má připravit do obálky.“
	 ,,To se stále praktikuje?“
	 ,,Čím víc kontrolních orgánů, tím víc úplatků. Kdyby fungoval jen jeden kontrolní orgán, vyšlo by 
to levněji.“
	 ,,Pana Joška i stát,“ konkretizoval Čemus.
	 ,,Proto jich existuje tolik! Ale víc lidí bralo.“
	 „Neváhejte a ohlaste inspektora z kriminálky,“ řekl Čemus, neměl času na rozdávání.
	 O poměrech v pivovaru něco věděl. Než najali bezpečnostní agenturu, neztrácelo se pivo po su-
dech, nedopočítali se celých aut. Na prosperitě pivovaru měla zásluhu schopná manažerka, na kvalitě 
piva sládek, který vařil pivo již padesát roků a zatím s tím nezamýšlel přestat. Josef Albert Jošek vlast-
ní pivovar spíš pouze reprezentoval. Před volbami měnil pivo za volební lístky jemu nesympatických 
stran. Pivo měnit mohl, as charakterem nic učinit nemohl. Pokusil se nahlédnout do politiky aktivněji, 
ale voliči ho utřeli jako slzu, třebaže do nich investoval hodně piva a  guláše. Štědře sponzoroval 
košíkářky, volejbalistky a krasobruslařky, jeho žena Olga zase podporovala boxery a kulturisty. Josef 
Albert se podílel na propagaci a průběhu jarních Slavností piva a Letního pivního festivalu, kdy pivo 
také teklo zdarma proudem, odhadnutá cena však byla prozíravě započtena do vstupného na rozličné 
doprovodné sportovní, kulturní a pseudokulturní akce a do dalších nabízených produktů.
	 Schlíplý Ilja Muromec doprovodil Čemuse do kanceláře sličné sekretářky, jejímž posláním bylo 
odrazovat příchozí od setkání s Josefem Albertem Joškem a navigovat je k manažerce, která dokázala 
přimět k podepsání smlouvy o odběru velkého množství piva i prodavačku dětského oblečení nebo 
majitele hračkářství.
	 Joškova kanceláře nutně zklamala každého, kdo se do ní probojoval. Po restituci pivovaru objevil 
na půdě zařízení, které používal jeho dědeček a po něm otec. Když o pivovar přišel a nastoupil do 
výroby, stal se seřizovačem obráběcích strojů. Na půdě vily se povalovalo několik diplomů, které 
obdržel jako vzorný pracovník. Protože měl šikovné ruce a talent přetvařovat se, vystudoval strojařinu 
a vypracoval se na náměstka ředitele podniku s dvěma tisícovkami zaměstnanců. Jediný syn Albert tak 
získal dělnický původ a měl cestu zametenou. Když opakovaně neuspěl na filmové fakultě, vystudoval 
psychologii. S tou byl pivovaru platný jako dřevěný kůň, stojící na nádvoří co by upomínka na dávné 
doby, kdy pivo rozvážely povozy tažené koňmi. Však paní Iva často od manžela slyšela, že je utahaný 
jako pivovarská kobyla.
	 ,,Vy zde?“ otázal se Josef Albert Jašek pateticky, možná se jednalo o repliku z rozepsané hry, Če-
musovi to neznělo originálně. Jakoby to nedávno někde zaslechl. 	
	 Jašek soustředěně zíral na počítač, který se k opravenému, ale přece jenom archaickému nábytku 
hodil jako bitevní loď na Dalešickou přehradu, potom se zvedl a s nataženou pravicí vyšel inspekto-



Strana 4	  ROMÁN NA POKRAČOVÁNÍ, ZE ŠKOLY�  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

(

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-
-

(

-
-
-

-

-

-

-

-
-
-

-

50 51
	 28
	 Našel poslední volné místo na parkovišti před pivovarem, určeném výlučně vozidlům zaměst-
nanců. Nedbal, přijel služebně. Neobával se ani záludných městských strážníků, kteří jeho auto znali. 
Kdysi mu v podobné situaci nasadili botičku v domnění, že nezaplatil parkovací poplatek. Byl větrný 
den a při zavírání dveří shodil průvan parkovací lístek na sedadlo, i tam však byl dobře viditelný.
	 Pivovar není galerie, do které může nahlédnout kdejaký halama, z vrátnice vyběhl chrabře se tvá-
řící, černě uniformovaný plavovlasý junák, rovnou sad Ilja Muromec, s odhodlaným výrazem, pistolí 
a komplikovaným odznakem bezpečnostní agentury s obtížně vyslovitelným, anglismem pokřiveným 
názvem. Prostý občan mohl název považovat za označení firmy, zabývající se prodejem sušených 
švestek nebo dovozem štupovacích bavlnek.
	 ,,Musíte si přeparkovat, šéfe, tohle parkoviště není pro veřejnost,“ vychrlil horlivě, jako kdyby 
se obával, že ho zaměstnavatel odposlouchává a při nedostatečně důrazném vystupování mu strhne 
rizikový příplatek.	
	 ,,Nejsem veřejnost,“ řekl inspektor Čemus uvážlivě, skoro shovívavě, jako kdyby konejšil nezle-
tilého nezbedníka.
	 ,,Ty frky si strčte za klobouk!“
	 ,,Nemám klobouk.“ Prokázal se a dodal ,,prší na nás,“ protože lilo.
	 ,,Pojďte dovnitř,“ projevil Ilja Muromec nečekanou lidskost a ve vrátnici ji ještě vylepšil. ,,Pro 
dnešek přimhouřím oči, nejsem nelida! Tady není lehká služba, mohl bych vypravovat, pane inspek-
tore. My se vlastně známe, sloužil jsem u městské policie.“
	 ,,Proč jste ten širokou veřejností nesmírně oblíbený spolek opustil?“
	 „Právě pro tu širokou oblibu. Stará na říkala, že se jí ženské v práci posmívají, že má za muže 
lepla, který se bojí vzít za práci a jenom buzeruje poctivé lidi.“
	 ,,Tady jste za větrem.“
	 ,,Abyste se nemýlil! Jašek po nás jede jako rychlík po kolejích. Za kým jdete?“
	 ,,Právě za panem Jaškem.“
	 Ilja Muromec viditelně zakolísal, rozhodný postoj odhodlaného strážce pevnosti se rozpadl. ,,Zná-
te se?“
	 ,,Už jsme se setkali.“
	 „Musím vás legitimovat, zapsat a ohlásit.“
	 ,,Ohlaste,“ požádal Čemus.
	 ,,Když vás představím jako inspektora, Jošek se začne zajímat, jestli jste přes hygienu, z obchodní 
inspekce nebo z inspekce životního prostředí.“

mohl dotyčný přijít před deseti, dvaceti roky. Nedala se vyloučit vrozená deformace ruky. Postiženého 
mohl znát kdokoli, ale postavit se na roh náměstí a vyptávat se kolemjdoucích, to se prostě nehodilo. 
Pomoci však mohl někdo z okruhu Vrbových, Michnových či Joškových známých. Muž s neúplným 
prostředníkem pravé ruky mohly znát doručovatelky a poštovní úřednice u přepážek, pedikérky, pro-
davačky, učitelé ve školách, jejich bývalí i současní žáci, policisté, městští strážníci, v podstatě kaž-
dý.
	 Zkušený vyšetřoval měl vyslechnout Kryštofa Vrbu a Eduarda Michnu.
	 Zaměřili pozornost na závadové osoby se záznamem o majetkové trestné činnosti, někdo by mohl 
začít nápadně utrácet. Neprozřetelnost náhle solventních delikventů byla neuvěřitelná a někdy až dě-
sila. Především jejich společníky na křivých pěšinách. 
	 Inspektor Čemus požádal o  spolupráci další složky, zajímaly ho poznatky, týkající se činnosti 
Kryštofa Vrby, malíře Eduarda Michny, taxikáře Pavla Trnky a majitele pivovaru Alberta Josefa Joška. 
Samozřejmě se počítalo s aktivací početného množství donašečů, kteří oficiálně neexistovali, poskyto-
vali rozporuplné, nejednou pochybné informace, o nichž platilo přísloví, že i slepému kuřeti se podaří 
najít zrno. Nebo jinak: Mezi koukolem, chrpami a vlčími máky mohl dozrát pšeničný klas.	
	 Jako nezbytné se jevilo sledovat hlášení o  ztracených čtyřstopých vozidlech. Auta svěřená do 
péče kriminalistických techniků někdy přímo mluvila a podávala závažná svědectví. Proto došlo na 
příkazu uskutečnit kontroly veřejných parkovišť a odstavných ploch, důsledněji pátrat po odcizených 
vozidlech, všímat si aut odstavených v  postranních ulicích a  na místech, kde se běžně neparkuje. 
Pozornost měla být věnována i servisům, svěřit odcizené vozidlo opravářům bylo již hodně vousatým 
trikem. Nějaký důvod se našel vždycky, které auto je úplně v pořádku! Zloděj se k němu víc nehlásil 
a opraváři zbyly oči pro pláč, opravené vozidlo bylo zabaveno a vráceno původnímu majiteli. 
	 Bylo toho víc, co policie musela stihnout, den však má pouze dvacet čtyři hodiny. Kriminalistům 
jich zbývalo nanejvýš osm, nemohli burcovat lidi o půlnoci. Čekalo je perné odpoledne, možná i rušný 
večer, neboť platí, že se zločinem je tomu jako s civilizací. Každá začíná na troskách svých předchůd-
kyň a v troskách končí. 
	 A stále pršelo. Lilo jako z hydrantu. Ulice se změnily v potoky špinavé vody, odstřikující od kol 
projíždějících vozidel. Kolem kanálů, které nestačily přívaly zvládnou, se vytvářely bublající jezírka. 
Na několika místech vnikla voda do obchodů, nacházejících se pod úrovní ulice a hospoda Zvonařka 
měla jako při každé průtrži zatopený sklep.
	 Po městě se rozjeli hasiči.
	 Na největší křižovatce v  centru města přestala fungovat světla. Nahradil je dopravní policista, 
jemuž hrozilo akutní nebezpečí, že ho vzhledem k mizerné viditelnosti a nedostatečné přehlednosti 
smete neopatrný řidič. 
	 Křižovatkou projíždějící inspektor Čemus ho upřímně politoval.

Přípravná třída bude i v novém školním roce

Základní škola Havlíčkův Brod, 
Nuselská 3240 chce i  ve školním 
roce 2016/2017 otevřít příprav-
nou třídu. Přípravné třídy základní 
školy se zřizují především pro děti 
s odkladem povinné školní docház-
ky nebo děti v posledním roce před 
zahájením školní docházky. 

Cílem přípravné třídy je systema-
tická příprava dětí k  bezproblé-
movému zařazení do základního 
vzdělávání, tomu se přizpůsobují 
všechny formy a  metody práce. 
Každodenní práce spočívá v čin-
nostech, které posilují rozvoj 
řečových dovedností, samostat-

nosti, sociálních dovedností atd. 
Preferují se hravé a  tvořivé čin-
nosti, kterými jsou rozvíjeny pra-
covní, výtvarné, hudební a pohy-
bové schopnosti. Děti jsou vedeny 
k  tomu, aby samostatně plnily 
úkoly a dokázaly se na jejich ře-
šení soustředit. Zpestřením výuky 

je práce s interaktivní tabulí. Děti 
se ve velké míře účastní i dalších 
aktivit (návštěvy knihovny, mu-
zea, galerie, zimního stadionu, 
divadelních představení, plavání 
atd.). 
Docházka do přípravné třídy je 
bezplatná. Děti mohou docházet 

do ranní i odpolední školní druži-
ny a mají možnost se stravovat ve 
školní jídelně. 
Bližší informace je možné získat 
na telefonním čísle 569 429 070 
nebo přímo ve škole. Žádost je 
možno stáhnout na www.zsnusel-
ska.cz. 

Všem zájemcům umožníme v do-
poledních hodinách navštívit 
a seznámit se s prací v letošní pří-
pravné třídě. 
� Mgr. Milena Popelová
� ředitelka školy
� Foto: archiv ZŠ Nuselská

Přípravná třída školní rok 2015/2016.

Štáflovka hraje o Mistra ČR
Mimořádného úspěchu dosáhli 
žáci osmého a  devátého roční-
ku ZŠ Štáflova Havlíčkův Brod, 
když ve florbalovém Orion cupu 
postoupili až do republikového 
finále. Štáflovka měla ve hře do-
konce dva týmy, když do národ-
ní kvalifikace postoupily i šest-
ky a sedmičky. Oba týmy uspěly 
jak v  okresním, tak krajském 
finále, kde v  konkurenci 120 
škol kraje Vysočina zvítězily, ve 
finále vždy nad hokejovou ZŠ 
Seifertova Jihlava. Kvalifikace 
se hrála v Litomyšli a soupeřem 
zástupce kraje Vysočina byl ví-
těz Pardubického a  Jihomorav-
ského kraje.

Letošního ročníku Orion florbal 

cupu se zúčastnilo na 1.500 škol 
z celé ČR a na finále, které bude 
hostit 17. - 18.3. Mladá Bole-
slav, dosáhlo jen šest vyvole-
ných. Je obrovským úspěchem, 
že ZŠ Štáflova je jedním z nich. 
Po softbalistech a fotbalistech je 
to pro Štáflovku historicky třetí 
finálová účast školního týmu na 
finálovém turnaji MČR základ-
ních škol.

Sestava mladší: Král, Rauš, 
Zych, Pártl, Kopic, Holenda, 
Krejčí, Kozlík, Dymák

Sestava starší: Hlaváč, Brdič-
ko, Vaněk, Hospodka, Cachnín, 
Teplý, Kulhánek, Holata

� Trenér: Dušan Šnelly

K přesunům  
zapsaných nedojde

Havlíčkův Brod – Do pěti základ-
ních škol ve městě nastoupí od září 
celkem 283 prvňáčků. U čtyř škol 
se podařilo naplnit plánovaný počet 
otevíraných tříd - ZŠ Konečná bude 
mít pro 28 prvňáčků jednu třídu 
stejně jako ZŠ Nuselská s 25 dětmi, 
ZŠ Štáflova rozdělí 50 zapsaných 
do dvou tříd a  ZŠ Wolkerova na-
plní s 86 dětmi plánované tři třídy. 
Poněkud větší zájem trochu zasko-
čil vedení ZŠ V sadech, kam přišlo 
k zápisu celkem 94 předškoláčků. 
Podle vyjádření ředitelky Mileny 
Honsové ale naštěstí nemusí niko-
ho odmítnout - po dohodě se zřizo-
vatelem otevřou v příštím školním 
roce čtyři první třídy. � (mal)

Brody v Brodě počtvrté
Havlíčkův Brod – Od února je za-
hájen nový ročník fotografické sou-
těže s názvem Brody v Brodě 2016. 
Soutěž je určena široké veřejnosti 
a  jejím cílem je poznávání a foto-
grafování života a míst ve městech, 
která mají v  názvu Brod. Pořada-
telem je Fotostředisko Havlíčkův 
Brod ve spolupráci s Městy Český 
Brod, Havlíčkův Brod, Uherský 
Brod, Vyšší Brod a Železný Brod. 
Zájemci o  soutěž mohou posílat 
max. 5 snímků do každé z těchto tří 
kategorií: 
„A“ Krásy města - detail:
Fotografická dokumentace se 
zaměřením na zajímavé detaily 
města, ať se již jedná o zajímavou 
architekturu, jak současnou tak 
i  minulou, technické stavby, zaří-
zení, zajímavé zákoutí měst, ale 

i  třeba jenom fragmenty z  budov. 
Fotografie by měla přinést nejen 
dokumentaci těchto míst, ale měla 
by hlavně přinést nový pohled svojí 
kreativitou a zpracováním.

„B“ Život ve městě:
Fotografická výpověď o  součas-
ném životě z  města. Fotografie 
z  městských slavností, kulturních 
akcí, návštěv význačných osobnos-
tí, ale i  spolkového a  občanského 
života vůbec. Fotografie by měla 
být hodnotná nejen po umělecké 
stránce, ale i po stránce dokumen-
tární a obsahové.

„C“ Staré a nové:
Jedná se o dvojice fotografií, které 
znázorňují časový odstup - zachy-
cují realitu prostředí, ale i  určité 
činnosti, lidí apod. v  čase. Např. 

historická fotografie určitého mís-
ta a  k  tomu současné fotografie 
apod. Hlavním úkolem je najít si 
vhodnou starou fotografii a k  této 
fotografii vytvořit co nepřesnější 
novou fotografii, snažit se dodržet 
co nejpřesněji místo a úhel pohledu 
původní fotografie. 
Uzávěrka soutěže je 30. 9. 2016 ve 
24:00 hod. Poté odborná komise vybere 
v  každé kategorii vítězná díla a  jejich 
autorům předají partneři soutěže oceně-
ní na vernisáži putovní výstavy v Hav-
líčkově Brodě.
Fotografie jsou přihlašovány přes www.
uschovna.cz, na e-mail info@fotoklub-
hb.cz nebo na CD (DVD) poštou na ad-
resu: Jaroslav Kadlec, Vančurova 2599, 
58001 Havlíčkův Brod.
Více informací naleznete v pravidlech 
soutěže na webových stránkách www.
fotobrody.cz. � (mal)
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Policisté na Havlíčkobrodsku vloni opět zvýšili  
objasněnost trestné činnosti

Havlíčkobrodsko - V  roce 
2015 došlo na Havlíčkobrodsku 
k celkem 1269 trestným činům, 
z  toho 57,76 % se policistům 
podařilo objasnit. V  roce 2014 
došlo k  celkem 1540 trestným 
činům a  z  tohoto počtu jich 
policisté objasnili 55 %. 
V loňském roce se tak v porovnání 
s  rokem 2014 kriminalita 
snížila o  271 trestných činů, 
objasněnost se podařilo zvýšit 
o téměř tři procenta.
V  loňském roce bylo trestně 
stíháno celkem 608 osob (v roce 
2014 jich bylo 719). Z  tohoto 
počtu bylo 289 recidivistů, 92 
žen a  27 osob mladších 18 let 
(v roce 2014 bylo trestně stíháno 
404 recidivistů, 89 žen a 16 osob 
mladších 18 let). U 120 trestných 
činů spáchaných v  loňském 
roce policisté zjistili, že se jich 
pachatel dopustil pod vlivem 
alkoholu nebo jiné návykové 
látky (v roce 2014 jich bylo 148). 
Vloni spáchaly osoby mladší 18 
let celkem 23 trestných činů.
K  nejvíce trestným činům došlo 
v rámci okresu i v  loňském roce 
v  Havlíčkově Brodě a  okolí. Na 
území patřícím do působnosti 
obvodního oddělení Havlíčkův 
Brod, včetně policejní stanice 
Přibyslav, prověřovali policisté 
celkem 662 trestných činů, 
z  nichž se podařilo 60,88 % 
objasnit. Na území obvodního 
oddělení Chotěboř, pod které 
spadá i  policejní stanice Golčův 
Jeníkov, došlo vloni k  345 
trestným činům, objasnit se 
podařilo 57,97 %. V  územním 
obvodu obvodního oddělení 
Světlá nad Sázavou a  policejní 
stanice Ledeč nad Sázavou bylo 
prověřováno 262 trestných činů, 
objasněnost dosáhla 49,62 %.
Násilná trestná činnost
V  loňském roce došlo na 
Havlíčkobrodsku k  98 násilným 
trestným činům, z  nichž 
kriminalisté objasnili 70,41 
%. (V  roce 2014 došlo k  97 
násilným trestným činům, 

objasnit se podařilo 75,26  %). 
Ve 33 případech se násilného 
trestného činu dopustil 
recidivista, u  jedenácti skutků 
kriminalisté zjistili, že je pachatel 
spáchal pod vlivem alkoholu. 
V  souvislosti s  objasněnými 
násilnými trestnými činy zahájili 
kriminalisté trestní stíhání 
celkem 58 osob. Z tohoto počtu je 
24  recidivistů, sedm žen a  jedna 
mladistvá osoba. Nejčastějšími 
násilnými činy byly v  loňském 
roce úmyslná ublížení na zdraví 
(48 skutků) a  nebezpečné 
vyhrožování (13 skutků). Dále 
policisté prověřovali mimo jiné 
šest případů týrání osoby žijící 
ve společném obydlí. Mezi 
násilnými činy byly vloni také tři 
případy vydírání a dvě loupeže.
Mravnostní trestná činnost
V 15 případech se v loňském roce 
jednalo o  mravnostní trestné 
činy, kriminalisté objasnili 
73,33  % z  nich. (V  roce 2014 
došlo k 22 mravnostním trestným 
činům, objasnit se podařilo 
77,27 %). Jedenácti mravnostních 
trestných činů se dopustily osoby 
mladší 18 let, u  žádného skutku 
kriminalisté nezjistili, že by ho 
spáchal recidivista. V souvislosti 
s  objasněnými mravnostními 
trestnými činy zahájili kriminalisté 
trestní stíhání 15 osob.
Majetková trestná činnost
V  loňském roce došlo na 
Havlíčkobrodsku k  623 
majetkovým trestným činům. 
Objasnit se jich do konce roku 
podařilo 35,79 %. (V  roce 2014 
bylo spácháno 817 majetkových 
trestných činů s  objasněností 
32,93 %). V  206 případech se 
jednalo o  krádeže vloupáním, 
v  299 o  krádeže prosté a  118 
skutků jsou zbývající majetkové 
trestné činy. Z  kategorie 
krádeží vloupáním se pachatelé 
nejčastěji vloupali do rodinných 
domů (35 případů), rekreačních 
objektů (33 případů) a  obchodů 
(20 případů). Z kategorie krádeží 
prostých odcizili nejčastěji 

pachatelé různé věci z  vozidel 
(65 případů). Odcizeno bylo také 
22 motorových vozidel. Mezi 
zbývající majetkové trestné 
činy patří poškození cizí věci 
(58 případů) a  dále například 
podvody, zpronevěry a  zatajení 
věci.

V  souvislosti s  objasněnými 
majetkovými trestnými činy 
zahájili policisté trestní stíhání 
nebo sdělili podezření ze 
spáchání trestného činu celkem 
167 pachatelům, z  toho bylo 97 
recidivistů, 25 žen a tři mladiství.

V  lednu například dopadli 
policisté muže, který kradl 
měděná lana na železničních 
tratích. Několika skutky způsobil 
škodu přes 270 tisíc korun.
V  únoru policisté zadrželi přímo 
při činu muže, který se vloupal do 
prodejny v obci Tis.
V  červenci dopadli kriminalisté 
recidivistu, který se na 
Havlíčkobrodsku vloupal do 
několika objektů, jednoho skutku 
se dopustil se spolupachatelem. 
Celkem způsobil škodu za téměř 
60 tisíc korun.
V  říjnu kriminalisté objasnili 
krádež finanční hotovosti z objektu 
jatek v  Českém Dvoře. Dvěma 
mužům, kteří odcizili hotovost 
přes 60 tisíc korun, sdělili 
podezření z přečinu krádeže. 
Hospodářská trestná činnost
V  loňském roce došlo k  142 
hospodářským trestným činům. 
Objasnit se policistům podařilo 
65,49 %. (V roce 2014 došlo k 155 
hospodářským trestným činům, 
z nichž se podařilo objasnit 49,68 
%). V  souvislosti se spácháním 
hospodářského trestného činu 
zahájili kriminalisté trestní stíhání 
celkem 55 osob, z tohoto počtu je 
20 recidivistů a 13 žen.

Z  hospodářských trestných 
činů patří mezi nejčastější 
neoprávněné držení platebního 
prostředku (36 případů), podvod 
(25 případů), úvěrový podvod 

(23) a dále trestné činy v oblasti 
ochrany měny.
Kriminalisté například stíhali 
pro úvěrové podvody ženu 
z  Havlíčkobrodska. Ta uzavřela 
několik úvěrových smluv přes 
internetové portály na osobní 
údaje své známé a  to v  celkové 
výši přes sto tisíc korun. 
Kriminalisté oddělení hospodář-
ské kriminality prověřovali pří-
pad zneužití dotací dvěma havlíč-
kobrodskými sportovními kluby, 
které měly způsobit škodu přes 
tři a  půl milionu korun. V  září 
zahájili trestní stíhání obou klubů 
a pěti jejich představitelů.
Ostatní trestná činnost
Ze zbývajících 391 trestných 
činů se policistům podařilo 
objasnit 84,14 %. Mezi těmito 
zbývajícími trestnými činy je 73 
případů přečinu maření výkonu 
úředního rozhodnutí, 85 případů 
přečinu zanedbání povinné 
výživy a 78 případů ohrožení pod 
vlivem návykové látky. Policisté 
prověřovali také po sedmnácti 
případech výtržnictví a sprejerství. 
Mezi zbývající trestnou činnost 
patří také drogová kriminalita, 
vloni prověřovali kriminalisté 
v této oblasti celkem 31 trestných 
činů. Při potírání této trestné 
činnosti se kriminalisté zaměřili 
na odhalování varen pervitinu, 
distributory drog, pěstování konopí 
i šíření toxikománie. V souvislosti 
s  drogovou kriminalitou bylo 
trestně stíháno 21 osob.
V  srpnu kriminalisté odhalili 
varnu pervitinu v  rodinném 
domě na Chotěbořsku. Při 
zásahu společně s  brněnskou 
zásahovou jednotkou zadrželi 
šestadvacetiletého muže přímo 
při výrobě drogy.
V září loňského roku kriminalisté 
ukončili prověřování tragického 
případu zřícení mostu ve 
Vilémově. Z  trestného činu 
obecného ohrožení z  nedbalosti 
obvinili deset osob.
� por. Bc. Monika Pátková

Muž neplatí výživné na syna

Žena řídila pod vlivem alkoholu

Je podezřelá z trestného činu

Nenastoupil do vězení

Pacovští policisté prověřují pří-
pad zanedbání povinné výživy. 
Dvaatřicetiletý muž od září roku 
2008 řádně neplatí soudem stano-
vené výživné na svého nezletilého 
syna. Za uvedené období uhradil 
pouze částečně několik splátek 
a  v  současné době na výživném 

dluží přes třicet tisíc korun. Poli-
cisté po přijetí oznámení zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu zane-
dbání povinné výživy a okolnosti 
případu dále prověřují. Muži za 
uvedení trestný čin hrozí až jeden 
rok vězení. 

Včera krátce před sedmou hodinou 
ráno zastavili policisté na Humpo-
lecké ulici v  Havlíčkově Brodě 
osobní automobil, který řídila de-
větatřicetiletá žena. Policisté ji bě-
hem kontroly vyzvali k provedení 
dechové zkoušky na alkohol, při 
které řidička nadýchala postupně 
0,42, 0,28 a 0,35 promile. Násled-
ně se na výzvu policistů podrobila 

lékařskému vyšetření a  odběru 
krve v nemocnici. 
Policisté ženě na místě zadrželi 
řidičský průkaz a  zakázali další 
jízdu. Řidička je podezřelá z pře-
stupku proti bezpečnosti a  ply-
nulosti silničního provozu a  ve 
správním řízení jí hrozí pokuta až 
20 tisíc korun a zákaz řízení až na 
jeden rok. 

Včera krátce 
před dvacátou 
hodinou zasta-
vili policisté na 
Nádražní ulici 
v  Havlíčkově 
Brodě osobní 
automobil, kte-

rý řídila šestačtyřicetiletá žena 
z  Havlíčkobrodska. Řidička 
během kontroly nepředloži-
la policistům řidičský průkaz 

a  policisté následnou lustrací 
zjistili, že má soudem uložený 
zákaz řízení všech motorových 
vozidel. Policisté proto ženě 
další jízdu zakázali a převezli ji 
na služebnu, kde jí po provedení 
nezbytných úkonů sdělili pode-
zření ze spáchání přečinu maře-
ní výkonu úředního rozhodnutí. 
Ve věci vedou zkrácené příprav-
né řízení, ženě hrozí až dva roky 
vězení.

Hořelo v Meziklasí
Čtyři jednotky hasičů zasahovaly 
u  požáru sazí v  komíně v  Mezi-
klasí na Havlíčkobrodsku.

Ve středu v  14.38 hodin přija-
la operátorka tísňové linky 112 
oznámení o požáru sazí v komíně 
na rodinném domě v  obci Me-
ziklasí na Havlíčkobrodsku. Na 
místo události operační důstoj-
ník vyslal jednotky profesionál-
ních hasičů ze stanic v Ledči nad 
Sázavou a  Světlé nad Sázavou 
společně s jednotkami sborů dob-

rovolných hasičů ze Světlé nad 
Sázavou a Dolního Města.  

Při příjezdu hasičů na místo udá-
losti šlehaly z  komína vysoké 
plameny.  Z plošiny hasiči požár 
uhasili a  následně saze z  komí-
na vybrali.Požár se obešel beze 
škody a bez zranění. Hasiči svým 
zásahem uchránili majetek za půl 
milionu korun.

� Kpt. Ing. Bc. Petra Musilová  
� – tisková mluvčí

Zastavil na silnici a usnul za volantem

Řidič nedal přednost v jízdě 

Policisté z  obvodního oddělení 
v Polné dokumentují případ, kte-
rý se stal dnes krátce po půlnoci. 
Policisté na integrovaném ope-
račním středisku přijali dvacet 
minut po půlnoci na lince tís-
ňového volání 158 oznámení od 
projíždějícího řidiče, že na silni-
ci zhruba 500 metrů za obcí Stáj 
stojí na silnici osobní auto a  za 
jeho volantem spí zřejmě podna-
pilý muž. Na místo byla vyslána 
nejbližší policejní hlídka. Poli-
cistům se po nějaké době poda-
řilo muže za volantem probu-
dit.  U muže provedli dechovou 
zkoušku. Dechová zkouška byla 
pozitivní a vykázala 2,34 promi-

le alkoholu v  dechu. Pozitivní 
byla také opakovaná dechová 
zkouška s  výsledkem 2,11 pro-
mile alkoholu v dechu. Policisté 
zjistili, že čtyřicetiletý muž řídil 
osobní vozidlo VW Polo a  pro-
jížděl po silnici z obce Rudolec 
směrem na obec Stáj. Během jíz-
dy zastavil vozidlo na silnici a za 
volantem usnul. Řidič na místě 
nepředložil doklady potřebné 
k řízení a provozu vozidla a z to-
hoto důvodu mu nemohl být na 
místě zadržen řidičský průkaz. 
Policisté zahájili ve věci úkony 
trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky.

Policisté z dopravního inspekto-
rátu Jihlava vyjížděli ve čtvrtek 
18. února deset minut před sed-
mou ranní vyšetřovat okolnosti 
dopravní nehody, která se stala 
na silnici I/38 v  místě křížení 
s  místní komunikací ulice Zno-
jemská na okraji Jihlavy. Čtyři-
apadesátiletý řidič nákladního 
vozidla Iveco projížděl po ved-
lejší silnici po ulici Znojemská 
a  jel ve směru k  silnici I/ 38. 
Nerespektoval přitom dopravní 
značku stůj, dej přednost v jízdě 
a najel do křižovatky v momentě, 
kdy po hlavní silnici ve směru od 
obce Rančířov přijíždělo osobní 

vozidlo Hyundai Accent. Došlo 
ke střetu obou vozidel. Nehoda 
se naštěstí obešla bez zranění. 
Policisté provedli u  obou řidičů 
dechovou zkoušku s negativním 
výsledkem. Nehoda si vyžádala 
hmotnou škodu v  celkové výši 
200 000 korun. Na obou zú-
častněných vozidlech byly užity 
pneumatiky stanoveného typu 
s odpovídající hloubkou vzorku. 
Věc dopravní nehody vyřešili 
policisté na místě uložením po-
kuty v blokovém řízení.

� mjr. JUDr. Dana Čírtková,  
�vedoucí oddělení - tisková mluvčí

Ve čtvrtek dopoledne vypátrali 
policisté na Nádražní ulici v Hav-
líčkově Brodě šestatřicetiletého 
muže, po kterém bylo vyhlášeno 
celostátní pátrání. Muž z Havlíč-
kobrodska si v  květnu loňského 
roku převzal výzvu k  nástupu 
trestu odnětí svobody v  trvání 
jednoho roku. Do věznice ale ne-
nastoupil. 

Policisté vypátraného muže pře-

vezli na služebnu a po provedení 
nezbytných úkonů ho eskortovali 
do královéhradecké věznice. Na-
víc zahájili úkony trestního řízení 
pro podezření ze spáchání přeči-
nu maření výkonu úředního roz-
hodnutí, za který muži hrozí další 
dva roky vězení.  

� por. Bc. Monika Pátková,  
� tisková mluvčí 

Opilá rozbíjela na chodníku lahve od piva
V  úterý před třiadvacátou ho-
dinou projížděla hlídka měst-
ské policie Havlíčkovou ulicí 
v  Havlíčkově Brodě. Tam si 
strážníci všimli ženy, která roz-
bíjela o  chodník skleněné lah-
ve. U  ženy zastavili a  zjistili, 
že je v  silně podnapilém stavu 
a  na chodníku rozbila nejmé-

ně tři prázdné lahve od piva. 
Dvaatřicetiletou ženu předa-
li policistům, kteří ji zajistili 
a  převezli na protialkoholní 
záchytnou stanici. Tam žena 
při dechové zkoušce na alkohol 
nadýchala 1,74 promile. Nyní 
je podezřelá z  přestupku proti 
veřejnému pořádku.

Řídila vozidlo, které nemá  
na silnici co dělat

Zpronevěřil kola z vozidla
V  pondělí po šestnácté hodině 
kontrolovali policisté na ulici 9. 
Května v Kamenici nad Lipou ři-
dičku osobního automobilu Škoda 
Felicia. Policisté během kontroly 
zjistili, že vozidlo je z  důvodu 
takzvaného polopřevodu v  záni-
ku a nemá tedy na silnici co dělat. 
U  automobilu je navíc propadlá 
technická kontrola a  není hraze-

no povinné ručení. Policisté tři-
apadesátileté ženě, která vozidlo 
řídila z Jindřichova Hradce, další 
jízdu zakázali. 

Řidička je podezřelá z  přestup-
ků proti bezpečnosti a  plynulos-
ti silničního provozu a  na úseku 
zákona o  pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla. 

Chotěbořští policisté sdělili pode-
zření ze spáchání trestného činu 
dvaadvacetiletému muži z  Hav-
líčkobrodska. Na konci prosince 
přijali policisté oznámení od muže, 
který kvůli opravě svého osobního 
auta přišel o kompletní sadu kol. Na 
konci roku 2014 se domluvil s po-
dezřelým, že mu v místě jeho byd-
liště v obci na Chotěbořsku opravní 
motor vozidla. Opravář mu však bez 
jeho vědomí vyměnil zánovní kola 
s  letními pneumatikami za starší 
kola a odcizil i  rezervu. Kola poté 
nabídl k  prodeji přes internetový 

portál a následně je skutečně prodal. 
Majiteli automobilu tak způsobil 
škodu za šest a půl tisíce korun, kte-
rou mu do současné doby nenahra-
dil. Skutku se dopustil i přes to, že 
byl v  loňském roce za majetkovou 
trestnou činnost odsouzen.

Policisté na základě provedených 
šetření mladému muži v  tomto 
týdnu sdělili podezření ze spáchá-
ní přečinu zpronevěry a případ řeší 
ve zkráceném přípravném řízení. 
Podezřelému nyní hrozí až tři roky 
vězení.    

Řidič pod vlivem alkoholu
Včera po šesté hodině ráno za-
stavili policisté na Lipnické ulici 
v Havlíčkově Brodě osobní auto-
mobil značky Renault, který řídil 
devětatřicetiletý muž. Policisté 
během kontroly vyzvali řidiče 
k provedení dechové zkoušky, při 
které mu naměřili 1,04 promile 
alkoholu v dechu. Poté se podro-

bil i lékařskému vyšetření a odbě-
ru krve v nemocnici. 
Policisté muži zadrželi řidičský 
průkaz a zakázali mu další jízdu. 
Ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření z  přečinu 
ohrožení pod vlivem návykové 
látky a  okolnosti případu dále 
prověřují. 

Odcizil dvě motorové pily

Pachatel se vloupal do stodoly

Kriminalisté zahájili trestní stíhání 
dvaadvacetiletého muže z  Hum-
polecka. Mladý muž je obviněn 
z  toho, že v  srpnu loňského roku 
kradl na pozemku u  rodinného 
domu v obci Staré Bříště. V přesně 
nezjištěné době během srpna vnikl 
neuzamčenými vraty na pozemek 
domu a dále do hospodářské části 
objektu, odkud odcizil dvě star-
ší motorové pily. Majitelům tak 

způsobil škodu za dva a půl tisíce 
korun. Tohoto jednání se dopustil 
i  přes to, že byl v  roce 2014 od-
souzen za přečin krádeže k trestu 
odnětí svobody na sedm měsíců se 
zkušební dobou do února letošní-
ho roku. Policejní komisař zahájil 
trestní stíhání muže pro přečiny 
krádeže a  porušování domovní 
svobody. Za uvedené trestné činy 
mu nyní hrozí až tři roky vězení. 

Policisté prověřují případ vlou-
pání do stodoly u  rekreační 
chalupy v  obci Miřátky. Dosud 
neznámý pachatel v  době mezi 
čtvrtým a  dvanáctým únorem 
vnikl na oplocený pozemek 
a vypáčil zámek na vratech sto-
doly. Z té potom odcizil pohon-
nou jednotku frézy v hodnotě 20 

tisíc korun. Policisté po přijetí 
oznámení vyjeli na místo, kde 
provedli ohledání a  prvotní še-
tření. Případ zadokumentovali 
a  zahájili úkony trestního říze-
ní pro podezření ze spáchání 
přečinů krádeže a  porušování 
domovní svobody. Po pachateli 
pátrají. 
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„KOČOVNÍCI“ 
aneb: cestou havlíčkobrodského  Adivadla 

S  dějinami německobrodského 
ochotnického spolku je neodmys-
litelně spjata budova staré solnice 
- jediný prostor, který Thálii pa-
třil (repro z  publikace Adivadla: 
Brodské ochotnické divadlo). Od 
té doby se občané města herectví 
z ochoty věnují prakticky nepřetr-
žitě. Tedy i teď….     

TEDY I  TEĎ…. Zněly infor-
mace organizátorů tiskové kon-
ference k  letos jubilejní 180té 
divadelní sezoně. A  byla jak 
zmínka o  tradiční květnové, le-
tos 25. přehlídce Dospělí (pro 
radost) dětem, tak o  celém „ba-
líku“ záměrů. Rekapituloval je - 
lze říci jejich dramaturg i režisér, 
František Štibor. Úvodem zmínil 
loňskou (listopadovou) premiéru 
melodramatu Mileny Štráfeldo-
vé „Osamělé večery Dory N“, ze 
života Boženy Němcové. Prove-
dení havlíčkobrodského Adivadla 
s pozoruhodným diváckým ohla-

sem; letos i  s  dalšími reprízami 
na různých místech včetně Prahy 
a s účastí sdružení na krajské pře-
hlídce amatérského činoherního 
divadla ve východočeském Čer-
veném Kostelci. Na jaro k jubileu 
připravují prvou letošní premiéru, 
na podzim by měla být druhá. Řeč 
o titulech je tabu, nicméně jejich 

základem je orientace na součas-
nou, kvalitní českou dramatiku. 
Přijatelně ustálenou inovací Adi-
vadla je „Divadlo za oponou“.                                                     
Projekt odpovídá současnému 
zájmu obyvatel města o  místní 
divadlo, ale také ekonomickým 
možnostem sdružení. Jednoduše 
sděleno: hledištěm s  postačující 
kapacitou sedadel pro diváky je 
upravené jeviště velkého sálu KD 
Ostrov. Ostatně v lednu se o tom 
přesvědčili zájemci o  již třetí re-
prízu „Osamělých večerů Dory 
N“. Snímek je z  18 minut před 
začátkem představení.  

Ad) Dora N
„Osamělé večery Dory N“ od re-
daktorky Českého rozhlasu Mile-
ny Štráfeldové byly pro vysílání 
připraveny z  osobní korespon-
dence Boženy Němcové. Dce-
ra Theodora Wilhelma Rozálie 
Němcová (1841 - 1920)  byla třetí 
ze čtyř dětí známé autorky Babič-
ky. Doma jí říkali Dora a v mládí 

trpěla tuberkulózou mízních uz-
lin, ale i tak o řadu let přežila své 
tři bratry. Byla uzavřenou bytostí 
a oslavám své matky se vyhýbala. 
K  výpovědím o  životě ji v  Jičí-
ně (kde učila) přiměl až kolega 
profesor Lelek v  roce 1912. Na 
základě této materie pak vznikla 
rozhlasová dramatizace a  poté 
divadelní úprava. Text prostřed-
nictvím Dory nabízí nečekané 
pohledy do života slavné české 
spisovatelky. To vše v  podání 
jednoho herce - přesněji herečky, 
zakládající členky Adivadla Hav-
líčkův Brod, Ludmily Honzové.                                                                                                                     
A  je obtížné stejně zdařile jen 
několika fragmenty z divadelních 
textů osmdesátiminutové insce-
nace ukázat celý příběh Dory N.  
Jeho základní linkou jsou úvahy 
nad pozůstalostí - přesněji nad 
dopisy ctitelů Boženy Němcové, 
anebo „máminých“ jim. 

Tak rozmluvu chtějí. Já ale vím, 
co by všichni chtěli slyšet! O těch 
máminých mužských. To je zají-
má! Na tyhle drby se jen třesou… 
Napadne je ale někdy, jaké to bylo 
pro nás děti?, když si celá Praha 
šuškala, že máma zase má nového 
amanta? Ty jejich útrpné pohledy! 
“Ještě že ta malá je tak nehez-
ká!” šeptala Staňková, a  přitom 

se smála. Nehezká; to bylo pořád! 
I od mámy jsem to slyšela každou 
chvíli. Ona sama byla přitom tak 
krásná, každý ji obdivoval. Jak by 
vedle ní mohlo obstát takové vy-
táhlé, ošklivé bidlo, s krkem plným 
hnisavých boulí? Jo, máma měla 
milence! Byla jsem ještě malá hol-
ka, když si začala s Nebeským! to 
kvůli němu začala psát! V Kwětech 
jí uveřejnil první báseň. A pak už se 
to střídalo: Helcelet, Lambl, Juren-
ka… Je to vlastně zvláštní, všichni 
byli doktoři! A  čím dál mladší… 
Helcelet se prý ale nejdřív vyučil 
mlynářem. Teprve pak mohl jít na 
medicínu. Stal se z  něj profesor, 
v  Olomouci a  v  Brně. Ten mnich 
Mendel u  něj kdysi studoval, pak 
pěstoval fazole. Nebo to byl hrách? 
Ani nevím… Helcelet taky vydával 
noviny a v roce 48 svolal Slovanský 
sjezd. Velký vlastenec. A taky psal. 
To muselo mámě imponovat….. 

No a co já…  celý život jsem byla 
učitelka. Bylo mi dvaadvacet, 
když jsem přišla do Jičína. Dali 
mi za to sotva dvě stě zlatých roč-
ně, ale měla jsem ve škole i poko-
jík a  otop. Ještě že jsem získala 
alespoň tu zahradu! Dostala jsem 
ji lacino, a  pak mohla rozprodat 
na stavební parcely a co jsem str-
žila, dala jsem na stavbu domu. 
Mám vlastní vilu, mámo, slyšíš? 
Tvoje ošklivá dcera, má vilu! 
A postavil mi ji slavný architekt 
Dušan Jurkovič! - Ani pořád-
ně nevěděl, čí jsem dcera. Sama 
jsem se s  tím nikdy nechlubila. 
K čemu by to taky bylo? Abych 
musela odhalovat nějaké pomní-
ky? Poslouchat, jak Tě po smrti 
oslavují? Na nějaké slávy já ne-
jsem. Jsem nejraději sama… Ale 
měla jsem syna! - Koukáš, co? 
Ta nehezká Dora měla  milého! 
- Samozřejmě, byl ženatý. A měl 
děti, to přeci znáš. A byl důleži-
tý, aspoň u nás, v Jičíně. Ale toho 
chlapečka je mi líto!  Musela 
jsem ho odložit! Prostě musela… 
Jak bych se mohla vrátit do Jičí-
na s dítětem v náručí? Svobodná 
učitelka? Koukali by na mne jak 
na tvoji Viktorku… Zemřel u ci-
zích lidí, nebylo mu ještě ani pět 
let. Na pohřbu jsem nebyla. A na 
jeho hrob už taky nepůjdu. Je to  
dávno pryč.
ČERVENÝ KOSTELEC
Plnohodnotně žijící město na vý-
chodním podhůří Krkonoš s koře-
ny ve XIII. stol. Nejstarší písemná 
zmínka je z 22. srpna 1362 a po-
tvrzuje existenci vsi Kostelec. Při-
pomeňme, že od listopadu 1837 
do dubna 1838 tam žila Božena 
Němcová, zakladatelka novodobé 
české prózy. S manželem Josefem 
se do Kostelce přistěhovali hned 
po svatbě. V domku, kde žili, je 
muzeum, na zahradě pomník Vik-
torie Židové, jejíž osud spisova-
telce posloužil jako „předloha“ 
Viktorky v Babičce. Sté výročí je-
jího prvního vydání bylo příleži-
tostí uspořádat u zříceniny hradu 

Rýzmburk v  Babiččině údolí re-
gionální připomínkovou akci (v r. 
1952). Tehdy však nikdo netušil, 
jaký zájem veřejnosti to vyvolá. 
Z malé slavnosti se postupně stala 
nejvýznamnější folklórní akce vý-
chodních Čech, ale i jedna z nej-
větších v ČR a dnes i  v Evropě.                                                                               
Významným byl také, a  nejen 
pro místní herce z  ochoty, rok 
1998 a tehdy první ročník „diva-
delního festivalu“.  Základ nové 
tradice, chcete-li Východočeské 
přehlídky amatérského činoherní-
ho a hudebního divadla Červený 
Kostelec.  Jinak vyjádřeno: se-
tkání tvořivých lidí, kteří mimo 
své povolání dělají „něco za nic“ 
pro příjemnější žití v dnešní uspě-
chané době. Své inscenace letos 
v  Červeném Kostelci od 25. do 
28. února představí čtrnáct diva-
delních spolků a  souborů.  Mezi 
nimi bude také Adivadlo Havlíč-
kův Brod s melodramatem Mile-
ny Štráfeldové „Osamělé večery 
Dory N.“ A  proč jezdíte až do 
Červeného Kostelce? - byla otáz-
ka pro Ludmilu Honzovou. Jsme 
členy, lze říci z tradice, ale i z po-
třeby mít zdroj informací, sdruže-
ní VSVčD, tedy Volného sdružení 
Východočeských divadelníků. 
Když po listopadu 1989 došlo 
k  restruk-
t u r a l i z a c i 
ú z e m n í h o 
uspořádání, 
tak v  Kraji 
Vysočina nic 
podobného 
nevznikalo a - pokud vím - zatím 
neexistuje. Tudíž jsme řádnými 
členy VSVčD a  máme možnost 
se při jeho přehlídkách jako jeho 
řádní členové také prezentovat. 
A  ta možnost „někam patřit“ je 
pro náš letošní jubilejní, význam-
ný rok velmi důležitá. Tím sa-
mozřejmě není vyloučena účast 
v  dramaturgicky blízkých (bu-
dou-li) divadelních přehlídkách 
Kraje Vysočina..
� Připravil Jan Kliment

Pohled do „cestovního deníku“ brodského ochotnického divadla 
vyžaduje listování dlouhým seznamem jak inscenací, tak i  jmen 
lidí, kteří divadelním spolkem prošli a zanechali v něm svoji stopu. 
Ostatně za 180 roků trvání mnoha hereckých generací jde o pest-
rou i obsáhlou paletu záznamů. První zmínka o založení divadelní-
ho spolku pochází z roku 1836 a souvisí s Karlem Havlíčkem Bo-
rovským. Byl to právě on, kdo se po návratu z Ruska ujal studentů, 
kteří v hostinci pana Procházky „Na Holubníku“  ve Svatovojtěš-
ské ulici hráli o vagacích svá divadelní představení. V té době ve 
městě žili asi čtyři tisíce obyvatel a český veřejný ruch dřímal. Na 
ulicích i doma se mluvilo jen německy, stejně tak i úřední sprá-
va byla ryze německá. Z té atmosféry zřejmě pramenilo, že Karel 
Havlíček se v tehdy německém - Německém Brodě začal věnovat 
českému ochotnickému divadlu.

Úspěšná dětská olympionička
Sedmých zimních olympijských 
her dětí a mládeže v Ústí nad La-
bem se s delegací Kraje Vysočina 
zúčastnila i žákyně 7. A ZŠ Buttu-
lova v Chotěboři Nikol Nepokojo-
vá. 
Když ji ředitelka školy Zdenka 
Königsmarková na závody uvolňo-
vala, přála jí, aby přivezla medaili, 
a Nikol tohle přání splnila hned na 
300%. Závod v  rychlobruslení na 
jedno kolo vyhrála a  získala zla-
to. Stříbrnou medaili vybojovala 
v  závodu na 333 m a  třetí příčku 
obsadila v  závodu na 500 metrů. 
Radost z  umístění byla obrovská, 
Nikol totiž netrénuje rychlobrus-
lení, ale už od tří let se věnuje ho-
keji. K němu ji přivedl starší bratr 
Martin. A  rychlobruslařský okruh 
si předtím projela jen jednou.
Po návratu domů ji čekaly velké 
oslavy, nejdříve v rodině, slavilo se 
u babičky, která upekla velký dort. 

A  překvapení pro Nikol připravili 
i její spolužáci s třídní učitelkou La-
dislavou Horákovou.  „Úspěchem 
naší žákyně žila celá škola, průběh 
olympijských her dětí a  mládeže 
jsme sledovali na internetu, takže 
jsme hned o jejím vítězství věděli“, 
řekla nám paní ředitelka. 
V dalších dnech jí na zimním sta-
dionu mezi hokejovým zápasem 

poblahopřáli vedle ředitelky školy 
i  starosta města a  zastupitel Kra-
je Vysočina Tomáš Škaryd a  Petr 
Albrecht.  Dalšího ocenění se jí 
dostalo od starosty města Chotěboř 
ještě jednou, když byla pozvána na 
radnici spolu se svými rodiči.   
Jak už jsme uvedli, Nikol se věnuje 
především hokeji. Jako jediná dívka 
hraje v družstvu starších žáků HC 

Chotěboř. Se svými spoluhráči si 
rozumí a jejím snem do budoucna 
je dostat se do reprezentace. A jak 
to zamýšlí s  rychlobruslením? 
Kdyby byla šance, šla by do toho 
a ráda by se setkala s Martinou Sá-
blíkovou.  Velikým vzorem pro ni, 
jako pro zapálenou hokejistku, je 
samozřejmě Jaromír Jágr.
� Připravila: -jz-  Foto: J. Ludvík

Ve škole Nikole blahopřála ředitelka školy Z.Konigsmarková. 
� Foto: Jana Zoubková
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Havlíčkův Brod – Do pamětní 
knihy města, plné podpisů vý-
znamných osobností, se minulé 
úterý zapsali i  zástupci amatér-
ského sportovního klubu Rug-
byleague club Orli. Pozvánku 
na setkání s představiteli radnice 
dostali za zisk titulu Mistra ČR 
2015. 

Klub byl oficiálně založen 1. 
března 2012 a  zatím jsou stále 
jedinými zástupci tohoto sportu 
na Vysočině. Přesto, že dosud 
nemají odpovídající zázemí pro 
svou činnost ani plnohodnotné 
hřiště pro zápasy, v soutěžích se 
jim daří. Po svém založení hráli 
asi půl roku 2. ligu a pak se hned 
vyhoupli rovnou do nejvyšší 
soutěže. Pět hráčů z jejich klubu 
je dokonce zařazeno do dvaceti-
členného národního týmu. Snaží 
se k  tomuto sportu přitáhnout 
i mládež ve věku 10 - 16 let, což 
by se dařilo i ve větší míře, kdy-
by měli kde hrát a trénovat. Za-
tím jsou stále  odkázáni na růz-
né pronajaté plochy - například 
muži mají své domovské hřiště 

v Tisu. Prezident klubu Ladislav 
Hrůza si při setkání na radnici 
posteskl: „Kdyby se našla ně-
jaká cesta, jak dostat rugby do 
Brodu, byla by to i  propagace 
města, na zápasy jezdí i  muž-
stva ze zahraničí. Působí to div-
ně, když je pak všechny vozíme 
15 km od Brodu.“ Potřebovali 
by se dostat třeba na fotbalové 

hřiště, které by rozměrem vyho-
vovalo, a stačilo by jim to ales-
poň na zápasy, tzn. 7 - 8 krát za 
sezónu, ale zatím k žádné doho-
dě nedošlo. Ve hře je i možnost 
nového multifunkčního hřiště, 
ale to je zatím jen ve fázi úvah. 
Od představitelů města získali 
příslib, že se jejich situací bu-
dou zabývat.� (text a foto: mal)

Masopust ve Světlé nad Sázavou
Masopust je lidový svátek podřízený církevnímu kalendáři. Slaví 
se ve dnech předcházejících Popeleční středě, kterou začíná čty-
řicetidenní půst před Velikonocemi. Vyvrcholením masopustu je 
úterý s průvodem maškar. 

Na úterý 16. února připravili učitelé a  žáci ze základní školy v Ko-
menského ulici ve Světlé nad Sázavou veselý průvod s masopustními 
a karnevalovými maskami.

Směřoval od školy k radnici, tradičně jej vedli laufr s panímámou, ale 
nechyběly ani další tradiční masky, jako černý „Slaměný“, žid, ras 
s kobylkou, Turci a medvědář s medvědem.  

Na závěr žid přečetl rozsudek nad kobylkou, v němž vylíčil všechny její 
hříchy, jichž se v uplynulém roce dopustila, a poté ji ras porazil. 
� Text a foto -jv-

Při tvorbě masek děti popustily uzdu fantazii, a tak se objevily masky znázorňující Staré pověsti české, pohádky v čele s Karkulkou, Sněhurku 
a sedm trpaslíků, Dvanáct měsíčků, vodníky, školáky, strašidla a další.

Program se odehrával na pódiu před radnicí, muzika hrála, jednotlivé masky se představovaly a tancovaly, ty nejhezčí pak představitelé města 
odměnili sladkými cenami. Sami již předtím obdrželi od masek kytice složené z různých druhů uzeniny.

Rugbisté na radnici

K přijetí na radnici přinesli hráči i své nejnovější trofeje z uplynulé sezóny:  pohár za vítězství na turnaji 
v Křenově, pohár za vítězství v základní části a nejcennější trofej - Mistři České republiky v rugbyleague. 
Hráči zleva: Martin Kopic, trenér A-mužstva, nový člen Vladimír Šemík, prezident klubu Ladislav Hrůza 
a Marek Pokorný, trenér mládeže.

Zápisu do Pamětní knihy se za všechny ujal prezident klubu Ladislav 
Hrůza.
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Kam za kulturou 
ve dnech 24. 2. – 1. 3. 2016

Havlíčkův Brod                   
středa 24. února od 18 hod. - Milli Janatková
Písně na pomezí folku a world music - pod Starou radnicí
středa 24. února od 19 hod. - Smolíkovi
Studio DVA na motivy maďarského animovaného seriálu.
KD Ostrov - Divadelní sál kina.
čtvrtek 25. února 8-10 hod. - Zdravotní monitoring
Bezplatné měření TK, GM a  BMI (tlak, cukr a  tuk) ve spolupráci se SZŠ 
a VOŠZ v Senior pointu.
čtvrtek 25. února 9-10 hod. - Zdravotní cvičení v Senior pointu.
čtvrtek 25. února 13,30-15,30 hod. - Akvárium ze sklenice
Dílnička v  Dětském odd. Krajské knihovny
čtvrtek 25. února v 16,30 h. - Alternativní škola 
Informativní schůzka o svobodné škole na Chotěbořsku
od září 2016 pro děti z 1. - 3. tříd. MC Zvoneček.
čtvrtek 25. února v 19 h. - Jeden Svět
První předpromítání festivalu v Klubu OKO.
čtvrtek 25. února v 19 h. - Ondřej Havelka
a jeho Melody Makers k 20. výr. - v KD Ostrov
pátek 26. února v 9-11 h. - Rukodělné dílničky v Senior pointu.
pátek 26. února v 19 h. - Jazz Pilgrim
Jazzové uskupení z Pelhřimova v Kavárně U Notáře.
pátek 26. února v 19 h. - Punkrock fest Weget time bar.
sobota 27. února 8,30 h. - Patchwork
Dopolední klub v MC Zvoneček.
sobota 27. února 20 hod. -  Ples Gymnázia HB
Hraje kapela Zatrestband Třešť, v KD Ostrov
sobota 27. února 20 hod. - Bendžojsovi koně
Trempské a country písničky  v Gril restauraci U Huberta
sobota 27. února 21 hod. - Monkey Business
známá kapela v Klubu OKO
úterý 1. března v 16-17 h. - Dětská jóga
Individuální výuka H. Čížové ve Family pointu

Humpolec
pátek 26. února od 17 hod. - Fyzioterapie jinak
Terapie vnitřního prostoru - cvičení pro zdravá záda. Teorie i praxe v tělocvičně 
ZŠ Husova. Pořádá Kruhcentrum.
pátek 26. února od 20,20 hod. - PechaKucha
Historicky první humpolecká „pečakuča“ - přednášky i afterpárty v klubu - Di-
vadelní sál kina
sobota 27. února od 14 hod. - Čert a Káča
Festival loutkových představení Humpolecká Marioneta, dnes Třešťští loutkáři 
- malý sál sokolovny.
sobota 27. února od 20 hod. - Maškarní zábava
Hraje skupina Pařáty, hospoda Na Vystrkově.

Chotěboř
pondělí 29. února 16 h. - ...do Santiaga de Compostela
Pěšky ze srdce Evropy až k oceánu na západ Španělska Přednáška Patrika Ko-
trby v knihovně I. Herrmanna

Kouty u Ledče n.S.
pátek 26. února od 18 h. - 1. zimní pokoutní festival
2 podia a vytápěný stan, hrají Mr. Dynaboom, Primitive PLebs, Lucky Nero, 
Novoveska, Koczkopes, Ultimu aj. 

Krucemburk
sobota 27. února 20 hod. - Hasičský ples (SDH Ždírec)
Hraje TRIK, vystoupí vlastní taneční skupina, v sokolovně.

Lípa
čtvrtek 25. února v 18 h. - Historie židů na Vysočině
Přednáška K. Dvořákové z Regionálního židovského muzea v Polné. Posezení 
u lipového čaje v Pohostinství Na Růžku.

Přibyslav
neděle 28. února - Rohlíky a rohlíčky
Soutěž pro veřejnost v pečení sladkých i slaných rohlíků: od 9 hod. přihlašo-
vání výrobků, od 12,30 hodnocení veřejností, v 15 hod. vyhlášení vítězů, vše 
v Kulturním domě.

Světlá nad Sázavou
čtvrtek 25. února v 16,30 hod. - Světelný kořen
Zahrádkáři zvou na přednášku do velké zas. síně na radnici.
sobota 27. února - Lyžařský ples (pořádá LK Kadlečák)
Hraje Vysočina z Ledče n.S.

Želiv
pátek 26 - neděle 28. února - Zvěřinové hody
Nové recepty a překvapení v Hotelu Na Kocandě.

Žižkovo Pole
úterý 1. března v 16,30 hod. - Kytaroví kamarádi
Kytarový spolek se růzrůstá, RC Motýlek v budově ZD. 

Havlíčkův Brod                   
Poklady Vysočiny - Skvosty depozitářů v galerii
Poklady galerií Vysočiny představí v 70 výtvarných dílech výběr toho nejlepší-
ho z obrazů, plastiky a papírových sbírek depozitářů od 2. poloviny 19. století 
po současnost. Galerie výtvarného umění, do 28.2.2016
Poklady Vysočiny - Skvosty depozitářů v muzeu
Poklady muzeí Vysočiny prezentují přírodní, kulturní a historické bohatství re-
gionu - exponáty z živé přírody, vzácné nerosty, zajímavé archeologické nálezy, 
dochované předměty lidové kultury, cenná výtvarná díla starého umění. Muze-
um Vysočiny, do 28.2.2016.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech letech do-
plněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě

Humpolec
Pavel Bezděčka - Obrazy z cest - Prodejní výstava obrazů vytvořených počíta-
čovou grafikou, v Muzeu Dr.A.Hrdličky, 3.2. - 11.3.2016
O sově, žábě a ptačí budce - Výstava, kterou připravilo Občanské sdružení 
Zelené srdce, představuje tři projekty realizované na ochranu ohrožených druhů 
živočichů v okolí Humpolce. Výstavní sál muzea od 3. do 26.2.2016

Chotěboř
Čajování v  Chotěboři - výstava čajových přebalů ze soukromých sbírek, 
Knihovna - podkroví, do 26.2.2016

Přibyslav
Jak šel čas - výstava prací studentů Střední uměleckoprůmyslová školy Jihlava-
Helenín, obor malba - ilustrace, do 13.5.2016

Ždírec nad Doubravou
Rodná Vysočina na fotografiích Bohumila Vavrouška Slavětínského a Cesta do 
Slavětína v kresbách Adolfa Kašpara. Galerie Doubravka 15.2. - 11.3.2016.

SILUETY HUMPOLECKÉHO BÁSNÍKA
Když humpolecký básník Zdeněk 
Škrabánek (pro informaci širší 
čtenářské obce ročník 1985) vy-
dal v  roce 2014 v  nakladatelství 
Barbara sbírku „Domácí šťáva,“ 
jevil se jako básník slibných 
perspektiv. Chůze po poetických 
lánech bývá dlouhodobá a  kom-
plikovaná, klikatá a  klopýtavá. 
Zdeněk Škrabánek ji zdolává zda-
řile a slibné předpoklady naplňu-
je. Svědčí o tom další útlá sbírka, 
téměř symbolicky nazvaná SILU-
ETY Z MÉHO KRAJE (jako vy-
davatel je označena Nová tiskár-
na Pelhřimov, 2015, 66 str.) Je to 
poezie zralá, vyvážená a střídmá, 
plná působivých osobitých obra-
zů. Námětově tvoří jakýsi uzavře-
ný kruh, vypovídající o  vřelém 

vztahu ke krajině, městu a lidem, 
všedním i  nevšedním půvabům. 
Ty hledá a  nachází právě tam, 
kde bychom je vždycky měli hle-
dat především, v  lidech, v  jejich 
svérázu, zvyklostech a  osudech, 
Někdy se Škrabánkův přístup 
jeví jako až příliš idylický, ale 
ponechme tvůrci právo na osobi-
tý úhel pohledu. Obecně řečeno, 
dobře člověku, když jej okolnosti 
nenutí rmoutit se příliš nad stíny, 
které někteří lidé vrhají. Nebo 
když se přes ně dokáže přenést. 
Zdeněk Škrabánek je básník plný 
smířlivosti a pochopení. Struktura 
jeho veršů inklinuje k optimismu, 
což je v  současné české poezii 
vskutku vzácný dar
U  převážné většiny básnických 

sbírek čtenáři marně hledají (po-
kud tak činí) konkrétnější geo-
grafické začlenění, však také není 
stěžejní. Stojí za pozornost, že 
v  dlouhém ohlédnutí do literární 
historie je právě většině humpo-
leckých básníků (a nejen básníků) 
vlastní mimořádně niterný vztah 
k  místu, které jim bylo či stále 
zůstává domovem. A  není to zá-
měrná póza, běžný rituál. Není 
v  tom ani falešná sentimentalita. 
Je to projev spontánního elemen-
tárního sepjetí s  prostředím. Na 
sociologickou studii by možná 
vydaly úvahy, proč tomu bylo na 
Humpolecku právě tak v minulos-
ti a proč je tomu stejně dosud, jaké 
okolnosti a vazby formují přístup 
tvůrců, vedou je k dominantnímu 

sepjetí s  bezprostředním okolím 
svých dnů všedních i  svátečních. 
Platí to – namátkou – o  Františ-
ku Hamzovi, Libuši Pamětnické, 
Františku Brzoňovi, Jiřím Rychet-
ském. Jim po bok se svými verši 
staví i Zdeněk Škrabánek. Vyzna-
čují se myšlenkovou vytříbeností, 
jsou prosté banalit a  záměrných 
slovních krkolomností, jimiž se 
část dnešní básnické komunity 
vyznačuje.  Ve Zdeňku Škrabán-
kovi se rodí básník, reprezentují-
cí nejmladší poetickou generaci 
Vysočiny, básník suverénní a  cí-
levědomý, nepodléhající vněj-
ším vlivům, dokonale zvládající 
básnickou zkratku myšlenkově 
i technicky. Svědčí o tom Vánoce, 
Tlaková níže či Epilog. V  nepo-
slední řadě je třeba vyzvednout 
i  jeho přístup k  mateřštině, ne-
decimovaný žargonem, tristními 
vulgarismy a nepatřičnými cizoja-
zyčnými elementy. 
Krátkým textem doprovodil sbír-
ku Pavel Martinec. Pozoruhodný 
je i stránka výtvarná, o kterou se 
zasloužil další humpolecký rodák 
Pavel Talich. Camera obskura 
a  Pavel Talich jedno jsou, stojí 
v  závěrečném medailonku. Do-
dejme, že jedno jsou také Pavel 
Talich a  kvalita jeho fotografií. 
Siluety z mého kraje jsou knihou, 
která hladí po duši a do podmrač-
ných dnů vnáší sluneční paprsky. 
Nezbývá, než autorům pogratulo-
vat a poděkovat.�       fu

Zaměstnání

Ostatní
Nabízíme zednické, sádrokartonářské, 
malířské práce
Tel.: 608505718

INZERCE

Přijmeme vrátné pro Havl. Brod 
a Přibyslav. 
Vhodné pro ČID nebo PID. Dále při-
jmeme pracovnici na odpolední úklid 
v Havl. Brodě
Tel: 602 480 509

Přijmeme do pracovního poměru řidi-
če od 1. 3. 2016. Podmínka: řidičský 
průkaz C+E, profesní průkaz.
Plat 25 - 35.000 hrubá mzda.
Tel.: 602 451 065

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 24. 2. - Z Michalovic
Odjezd autobusem v 8.30 hod. do Michalovic. 
Trasa 12 km. Vede: B. Blažková
sobota 27. 2. - Přes Krásnou vyhlídku
Odjezd vlakem v 8.06 hod. do Humpolce. 
Trasa 10 km. Vedou: Peterhansovi
středa 2. 3. - Přes Mozerov na Lipnici
Odjezd autobusem v 8.35 hod. do Věže. 
Trasa 10 km. Vedou: J. Píšová a M. Sedláková

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Pojďte s námi na výšlap

Stará pošta
Mezi významné objekty města 
Golčova Jeníkova patří budova 
Staré pošty, která se nachází na 
jihovýchodním konci hlavního 
náměstí. Její současný vzhled byl 
ovlivněn přestavbou v roce 1808, 
kdy vypukl požár ve Vinopal-
ně. Tehdy shořela celá východ-
ní strana města včetně původní 
budovy Staré pošty. Podle his-
torických pramenů pošta v Gol-
čově Jeníkově fungovala patrně 
již v  roce 1711, tedy jako jedna 
z  prvních na Německobrodsku. 
Na konci 18. století se stanice pro 
přepřah koní nacházela v budově 
vrchnostenské hospody U  Slun-
ce. Tehdy ji řídil šlechtic Ignác 
z Herzfeldu, který pro tento účel 
koupil 26 párů tažných koní. Vy-
právělo se, že sám rád pomáhal 
při přepřahání koní. Považoval 
prý dokonce za čest, mohl-li vy-
pomoci při jízdě členů císařské 
rodiny na cestě z Vídně do Pra-
hy. Později se pošta přestěhovala 
do jiné budovy na náměstí, kde 
sídlila až do roku 1911. V letech 
1860-1870 ji vedl J. Hegenbart. 
Není bez zajímavosti, že tele-
grafní úřad původně nesouvisel 
s úřadem poštovním, ale byl zří-

zen jako samostatný v domě M. 
Kornfelda v  letech 1858-1859. 
Jeho obvod zasahoval do teh-
dejších okresů - chotěbořského, 
ledečského a  haberského, takže 
telegramy byly doručovány na 
poměrně velkou vzdálenost.

Tabulka na budově Staré pošty 
v Golčově Jeníkově oznamuje, že 
zde v  roce 1789 při své tehdejší 
cestě z Vídně do Prahy přenoco-
val tehdy 33letý W. A. Mozart. 
Mezi léty 1786-1790 vznikly jeho 
nejslavnější opery: Don Giovan-

ni a  Figarova svatba. Wolfgang 
Amadeus Mozart byl jedním 
z největších hudebních skladatelů 
všech dob, napsal celkem 15 kon-
certů. Jeho posledním dílem bylo 
Requiem.
� Text i foto: Alena Budíková

Zajímavost
Náš Havlíček v Praze

Před sto pěti roky na Žižkově, 
tehdy předměstí Prahy jakých 
bylo několik na hlavním městě 
nezávislých, žižkovští předstihli 
Prahu odhalením svého (16. květ-
na 1911) pomníku Karlu Havlíč-
kovi. Dodejme, že připraveného 
rodákem z  Kutné Hory akade-
mickým sochařem Josefem Stra-
chovským také pro českou komu-
nitu v americkém Chicagu.   Na 
soudobé fotografii z  pražského 
Žižkova je 2,90 m vysoký žulový 
leštěný podstavec s Havlíčkovým 
krédem: „Přislibujte si mně, vy-
hrožujte si mně, přece zrádcem 
nebudu!“ Na piedestalu vztyčená 
Havlíčkova socha od plintu k te-
meni hlavy měří 3 m. Z pravého 
bronzu (90% mědi a 10% cínu) ji 
dle Strachovského modelu zhoto-

vili v Maškově umělecké slévár-
ně Karlín.
Pomník je v  souladu s  návrhem 
vládního rady Jiřího Stíbrala, 
ředitele umělecko  průmyslové 
školy, uprostřed sadu na náměstí 
Havlíčkově (dříve Basilejském). 
Celkové výdaje za zhotovení a in-
stalaci činily tehdy 11.576 K  60 
h a  hradila je obec Žižkov. His-
torické prameny také uvádějí, že 
slavnostní akt připravený radou 
Žižkova a  místním Osvětovým 
sborem, navštívili nejen mnozí 
místní občané, ale také všech při-
lehlých obcí i samotné Prahy, bez 
rozdílu politického nebo stranic-
kého zabarvení. 
� Pramen: „Národ o Havlíčkovi“, 
�  foto: JKt  

VÝSTAVY



Úterý 23. 2.

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:50 Hubert a Staller III
10:45 Kojak
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Večeře
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Hercule Poirot
22:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:00 Na stopě
23:25 Kriminálka Paříž
00:15 AZ-kvíz
00:40 Žiješ jenom 2x
01:10 Kde bydlely princezny
01:25 Zajímavosti z regionů

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2976)
10:15 Byl jednou jeden polda 

2: Major Maisner opět 
zasahuje!

12:00 Polední Televizní noviny, 
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VI (16)
13:40 Odložené případy VII (19)
14:40 Lovci zločinců III (20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (465)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista IV (2)
18:25 Ulice (2977)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (633)
21:40 Víkend
22:45 Kriminálka Miami X (3)
23:35 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti XIII (1)
00:30 Lovci zločinců III (20)
01:25 Mentalista IV (2)

06:15 Iron Man (4)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (221)
08:00 M.A.S.H (222)
08:55 M.A.S.H (223)
09:25 Castle na zabití IV (15)
10:25 Místo činu: Mnichov (21)
12:25 Policie Hamburk IV (12)
13:25 Komisař Rex V (13)
14:35 Castle na zabití IV (16)
15:35 Inga Lindström: Farma 

u jezera
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Sněženky a machři
22:05 Očima Josefa Klímy
22:50 Prostřeno!
23:50 Místo činu: Mnichov (21)
01:40 Policie Hamburk IV (12)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:45 Magnum (10)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (95)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Pomsta nebo láska (17, 

18)
22:30 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti XI (8)
23:25 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti IX (2)
00:20 Naše zprávy
00:55 Exploziv

Středa 24. 2.

05:00 Malá farma
05:20 Postřehy odjinud
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller III
10:50 Kojak
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Davídek
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:05 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Zítra vstanu a opařím se 

čajem
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz

05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2977)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 

2 (633)
11:30 Krok za krokem III (11)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VII (1)
13:40 Odložené případy VII (20)
14:40 Lovci zločinců III (21)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (466)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista IV (3)
18:25 Ulice (2978)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:40 Kriminálka Las Vegas 

XV (12)
22:40 Můj soused zabiják 2
00:40 Lovci zločinců III (21)
01:30 Mentalista IV (3)

06:15 Iron Man (5)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (223)
08:00 M.A.S.H (224)
08:55 M.A.S.H (225)
09:25 Castle na zabití IV (16)
10:25 Místo činu: Mnichov (22)
12:25 Policie Hamburk IV (13)
13:25 Komisař Rex V (14)
14:35 Castle na zabití IV (17)
15:35 Inga Lindström: Léto na 

ostrově
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav (48)
21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Mnichov (22)
02:35 Policie Hamburk IV (13)
03:20 Komisař Rex V (14)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:50 Magnum (11)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (96)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Vtip za stovku!
21:25 Vtip za stovku!
22:35 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti IX (3, 4)
00:25 Naše zprávy
00:55 Exploziv
01:25 Magnum (11)

Čtvrtek 25. 2.

05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller III
10:50 Kojak II
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Dcera
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller III
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Nejlepší trapasy
21:15 Máte slovo s M. Jílkovou
22:14 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:15 Gejzír
22:45 Taggart
23:40 Motiv
00:20 AZ-kvíz
00:55 Objektiv

05:55 Snídaně s Novou
09:00 Novashopping
09:20 Ulice (2978)
10:15 Výměna manželek
11:30 Krok za krokem III (12)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VII (2)
13:40 Odložené případy VII (21)
14:40 Lovci zločinců III (22)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (467)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista IV (4)
18:25 Ulice (2979)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (634)
21:35 PRÁSK!
22:20 Mechanik zabiják
00:00 Lovci zločinců III (22)
00:55 Mentalista IV (4)
01:40 Krok za krokem III (12)
02:05 Áčko
03:00 DO-RE-MI

06:15 Iron Man (6)
06:45 Ninjago
07:15 M.A.S.H (225)
08:00 M.A.S.H (226)
08:55 M.A.S.H (227)
09:25 Castle na zabití IV (17)
10:25 Místo činu: Mnichov (23)
12:25 Policie Hamburk IV (14)
13:25 Komisař Rex V (15)
14:35 Castle na zabití IV (18)
15:35 Inga Lindström: Letní 

romance
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kdo je kdo?
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Gondíci s. r. o.
23:45 Prostřeno!
00:45 Místo činu: Mnichov (23)
02:35 Policie Hamburk IV (14)
03:20 Komisař Rex V (15)

05:30 Naše zprávy
05:55 ANIMÁČEK
07:00 Rychlá hra
08:45 Columbo
10:45 Magnum (12)
12:05 Babica vs. Sapík
12:55 Julie a Nikolas (97)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:15 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Exploziv
19:15 Tchyně
20:20 Pomsta nebo láska (19, 

20)
22:35 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti III (3, 4)
00:35 Naše zprávy
01:05 Exploziv

Pátek 26. 2. 

05:00 13. komnata Nadi Urbán-
kové

05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Okouzlení VI
09:55 Hubert a Staller III
10:45 Kojak II
11:35 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy V
14:45 Pošta pro tebe
15:40 Reportéři ČT
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Vůně krétské kuchyně 

s Miroslavem Donutilem 
(8/9)

18:55 Události za okamžik 
a počasí

19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četnické humoresky 

(27/39)
21:30 13. komnata Veroniky 

Žilkové
21:59 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:00 Všechnopárty
22:55 Hitparáda televizní zábavy
23:50 Profesionálové
00:40 AZ-kvíz
01:05 DoktorKA
02:00 Na stopě
02:25 Dobré ráno

04:55 Novashopping
05:55 Snídaně s Novou
08:55 Novashopping
09:15 Ulice (2979)
10:10 Ordinace v růžové zahradě 

2 (634)
11:30 Krok za krokem III (13)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk VII (3)
13:40 Odložené případy VII (22)
14:40 Lovci zločinců III (23)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (468)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Mentalista IV (5)
18:25 Ulice (2980)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí
20:20 Hněv Titánů
22:15 Konečná
00:20 Atentát (15)
01:25 Lovci zločinců III (23)

06:35 Iron Man (2)
07:05 Star Wars: Nové příběhy z 

Yodovy kroniky (8)
07:35 Star Wars: Nové příběhy z 

Yodovy kroniky (9)
08:05 Tajemství války (17)
09:15 Prima ZOOM Svět
09:50 Tři mušketýři (9)
11:00 Partie
11:45 Božské dorty od Markéty
12:20 Big Ben III (13)
14:25 Přístav (46)
15:50 Vraždy v Midsomeru IX
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V.I.P. vraždy (3)
21:35 Ano, šéfe!
22:50 Láska nezná hranic (2/2)
00:55 Zrozeni k zabíjení? V (7)

04:10 Pauline a Leonard (184)
05:30 Naše zprávy
06:05 Animáček
07:10 Rychlá hra
4:00 	Barrandov TV
08:10 Derrick (64)
09:30 Columbo
11:20 Tři muži na zabití
13:20 Columbo
15:25 Osudové setkání
17:25 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:20 Zábavný večer
20:20 Kriminálka Istanbul (5)
22:10 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti III (3, 4)
00:40  Tři muži na zabití
02:35 Derrick (64)
03:45 Na plac!

Sobota 27. 2. 

04:55 Hoby naší doby 
05:30 Události v regionech 
06:00 Kouzelné bylinky 
06:25 Polopatě 
07:20 Měsíční kámen 
08:30 Nejlepší trapasy 
09:45 Gejzír
10:20 Všechnopárty 
11:10 Otec Brown
12:00 Z metropole 
12:25 Hoby naší doby 
12:50 Postřehy odjinud 
13:00  Zprávy
13:05 O Rozárce a zakletém 

králi
13:50 O princezně, měsíci a 

hvězdě
14:20 Ať žije nebožtík (1935)
15:45 Tak akorát 
16:40 Hercule Poirot: Němý 

svědek 
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události 
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Zázraky přírody 
21:15 Tentokrát se budu smát já 
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:05 Smolař (1965)
23:55 Jako za starejch časů 

(2012)
01:30 Bolkoviny 
02:20 Sama doma 
03:55 Pod pokličkou 

04:10 Ordinace v růžové zahradě 
05:15 Novashopping
06:10 Oggy a švábi 
06:30 Jake a piráti ze Země 

Nezemě 
07:00 Monstra vs. Vetřelci 
07:25 Myšák Stuart Little 
07:50 Looney Tunes: Úžasná 

show 
08:15  Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví 
08:45 Na divoké vlně (2012)
10:55 Koření 
11:55 Volejte Novu
12:30 Rady ptáka Loskutáka
13:20 Rady ptáka Loskutáka 
13:45 Výměna manželek 
15:10 Kráska mezi muži 
16:55 Past na rodiče (1998)
19:30 Televizní noviny
20:20 John Carter: Mezi dvěma 

světy (2012)
22:55 Test (2003)
01:10 Bájní tvorové: Dračí 

hrobka (2013)
02:50 Prásk 
03:15 Áčko

04:10 Komisař Rex 
06:20 Iron Man 
06:50 Ninjago 
07:20 Autosalon 
08:40 Táta
10:45 Bella a rodinná pouta 
12:45 Smrtonosná past 2
15:20 Přístav 
16:45 Vraždy v Midsomeru
18:55 Zprávy TV Prima 
19:25 Zprávy TV Prima
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy 
20:15 Máme rádi Česko
22:00 Zmizení (2013)
01:20 Mutant: Probuzení 
03:20 Vraždy v Midsomeru 
04:10 Síla lásky 
05:30 Hlavní zprávy 
05:55 Animáček

07:00 Rychlá hra 
08:00 Derrick
09:40 Columbo: Labutí píseň 
11:40 Smrtelná pomsta 
13:25 Columbo: Columbo jde 

pod gilotinu 
15:25 Srdce mého otce 
17:30 Babica vs. Sapík 
18:30 Hlavní zprávy
19:00 Exploziv 
19:20 Zábavný večer 
20:20 Anděl hledá lásku 
22:10 Exkluziv!
22:55 Cibulkova zábavná tajenka 
00:25 Smrtelná pomsta
02:10 Hlavní zprávy 
02:45 Exploziv 
03:10 Derrick

Neděle 28. 2.

04:15 Chalupa je hra
04:40 Kde bydlely princezny 
05:00 Banánové rybičky 
05:30 Z metropole 
06:00 Zajímavosti z regionů 
06:30 Ať žije nebožtík 
07:55 Úsměvy českého filmu 
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium 
10:00 Toulavá kamera 
10:35 Objektiv 
11:05 Dynastie Nováků
12:00 Otázky Václava Moravce 
13:00 Zprávy
13:05 Vodnická čertovina 
14:00 O hruškách ušatkách a 

jablíčku parohátku
14:50 Poslední leč Alfonse 

Karáska 
15:50 Hříchy pro pátera Knoxe 
16:50 Zabil jsem Einsteina, 

pánové... 
18:25 Kouzelné bylinky 
18:55 Události za okamžik a 

počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 Modré stíny 
21:10 168 hodin 
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Vrah skrývá tvář 
23:20 Komisař Moulin: Simulant 
00:55 Bolkoviny 
01:50 Hoby naší doby
02:15 Žiješ jenom 2x 
02:40 Sváteční slovo 
02:50 Banánové rybičky 

04:00 DO-RE-MI
04:55 Novashopping
05:50 Jake a piráti ze Země 

Nezemě 
06:20 Monstra vs. Vetřelci 
06:45 Myšák Stuart Little 
07:10 Looney Tunes: Úžasná 

show 
07:35 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví 
08:05 O rybáři a jeho ženě 
09:20 Víkend 
10:25 Gympl s (r)učením ome-

zeným
11:50 Táta za všechny peníze 
13:45 Metráček (1971)
15:25 Byl jednou jeden polda III 

- Major Maisner a tančící 
drak (1999)

17:15 Slečna Drsňák 2: Ještě 
drsnější (2005)

19:30 Televizní noviny 
20:20 Na vodě 
21:30 Střepiny 
22:10 Tlumočnice
00:45 Kriminálka Las Vegas
01:30 Volejte Novu 
02:00 Áčko

06:35 Iron Man 
07:05 Ninjago 
07:35 Ninjago
08:05 Tajemství války
09:15 Prima SVĚT 
09:50 Tři mušketýři
11:00 Partie 
11:45 Božské dorty od Markéty 
12:20 Big Ben - Vražda s 

potleskem 
14:25 Přístav
15:50 Vraždy v Midsomeru 
18:00 Češi na cestách
18:55 Zprávy TV Prima
19:25 Zprávy TV Prima 
19:40 Divácké zprávy 
19:55 VIP zprávy 
20:15 V.I.P. vraždy 
21:35 Ano, šéfe! 
22:50 Zděšení 

04:10 Síla lásky 
05:30 Hlavní zprávy 
06:00 Animáček
07:05 Rychlá hra 
08:05 Derrick 
09:30 Columbo: Vydat nebo 

zemřít 
11:30 Columbo: Vražda, kouř 

a stíny
13:30 Žofie - malá sestra Sissi 
15:30 Rodinné štěstí
17:25 Babica vs. Sapík 
18:30 Hlavní zprávy 
19:00 Exploziv 
19:20 Zábavný večer
20:20 Kriminálka Istanbul - 

Pokrevní pouto 
22:05 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti 
00:00 Hlavní zprávy 
00:40 Žofie - malá sestra Sissi 

Pondělí 29. 2.

05.00 Banánové rybičky
05.30 Z metropole
06.00 Zajímavosti z regionů
06.30 Hugo Haas – 115 let: Ať 

žije nebožtík
07.55 Hugo Haas – 115 let: To 

byl Hugo Haas
08.55 Polopatě
09.45 Kalendárium
10.00 Toulavá kamera
10.35 Objektiv
11.05 Dynastie Nováků (9/13)
12.00 Otázky Václava Moravce
13.00 Zprávy
13.05 Vodnická čertovina
14.00 O hruškách ušatkách a 

jablíčku parohátku
14.50 Miloš Kopecký – 20 let 

od úmrtí: Poslední leč 
Alfonse Karáska

15.50 Hříchy pro pátera Knoxe 
(6/10)

16.50 Zabil jsem Einsteina, 
pánové

18.25 Kouzelné bylinky
18.55 Události za okamžik a 

počasí
19.00 Události
19.45 Branky, body, vteřiny
19.57 Losování Sportky a Šance
20.00 Modré stíny (1/4)
21.10 168 hodin
21.44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21.45 Major Kalaš zasahuje: 

Vrah skrývá tvář
23.20 Komisař Moulin

04:55 Novashopping
05:55 Snídaně s Novou 
09:00 Novashopping
09:20 Ulice 
10:15 Na vodě 
11:30 Krok za krokem 
12:00 Televizní noviny 
12:30 Tescoma s chutí
12:40 Můj přítel Monk 
13:40 Tělo jako důkaz 
14:35 Dr. House 
15:35 Ordinace v růžové zahradě 
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Televizní noviny
17:25 Mentalista
18:25 Ulice 
19:30 Televizní noviny 
20:20 96 hodin: Odplata (2012)
22:10 Atentát
23:30 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti 
00:25 Dr. House 
01:15 Mentalista 

06:15 Iron Man 
06:45 Ninjago 
07:15 M*A*S*H
08:00 M*A*S*H 
08:55 M*A*S*H 
09:25 Castle na zabití
10:25 Místo činu: Mnichov - 

Zpěv neživých věcí 
12:25 Policie Hamburk 
13:25 Komisař Rex 
14:35 Castle na zabití 
15:35  Moře lásky: Dům plný 

vzpomínek 
17:30 Zprávy TV Prima
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy TV Prima 
19:25 Zprávy TV Prima 
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy 
20:15 Přístav 
21:35 TOP STAR magazín
22:50 Jste to, co jíte 
23:55 Prostřeno!
00:55 Místo činu: Mnichov - 

Zpěv neživých věcí 
02:40 Policie Hamburk

04:10 Síla lásky 
05:30 Hlavní zprávy 
06:05 Animáček
07:20 Rychlá hra 
09:05 Columbo: Dvojexpozice 
10:45 Magnum 
12:00 Babica vs. Sapík 
12:55 Síla lásky 
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka 
16:10 Popelka 
17:10 Soudkyně Barbara 
18:30 Hlavní zprávy 
18:55 Exploziv 
19:15 Popelka 
20:20 Kurňa, co to je? 
21:50 Nikdo není perfektní
23:05 Exploziv
00:05 Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti 
01:00 Hlavní zprávy
01:35  Exploziv 
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Obyvatelstvo Havlíčkova Brodu   
k 1. 1. 2016

Odboráři nabídli kino městu

Reflexní prvky  
pro chodce jsou povinné

Naše město podle prozatímních 
dat vydaných ministerstvem vnit-
ra (číslo se může v několika málo 
jednotkách změnit – spíše pokles-
nout):

Celkem	 669	 cizinců
Celkem	 22 696	 našinců
Což činí	 23 363	 obyvatel

Loni to bylo: 22763 našinců + 
671 cizinců = 23 434 obyvatel, 
pokles je pomalý, ale setrvalý.

Nutno se zamyslet nad tím čím 
to je. Zda prostě proto, že se 
rodí méně dětí a  je více úmrtí, 
nebo zda zejména mladší gene-
race se stěhuje za kvalitnějším 
a více honorovaným zaměstná-
ním do jiných měst. Stálo by za 
to, aby se vedení města s touto 
problematikou hlouběji zabí-
ralo a  vyvodilo závěry. Prosté 
konstatování, že nás ubývá, ne-
stačí.
� Eva Vyoralová

Havlíčkův Brod – Zastupitelé 
se na svém pondělním jednání 
zabývali nabídkou na odkup ob-
chodních podílů ve společnosti 
Kulturní dům Ostrov s.r.o. Tím 
by se město stalo stoprocentním 
vlastníkem budovy s kinosálem 
a  přilehlými prostory - v  sou-
časné době je s  21% podílem 
nejmenším ze tří spoluvlastní-
ků. Další dva většinoví vlastníci 
(pražští odboráři se 44 % a brod-
ští odboráři s 35 %) se nyní ale 

rozhodli své podíly odprodat 
a  podle zákona jsou povinni 
přednostně je nabídnout zbylým 
spoluvlastníkům. Vzhledem 
k tomu, že kinosál je pro kultu-
ru v Brodě významným místem, 
vyjádřilo město zájem o  nabytí 
podílů obou odborových svazů. 
Dalším krokem už bude pří-
mé jednání o  ceně. Město tedy 
vyčká na nabídku, kterou bude 
muset opět schválit zastupitel-
stvo.  � (mal)

Od soboty 20. února 2016 na 
základě novely zákona o provo-
zu na pozemních komunikacích 
jsou chodci povinni nosit re-
flexní prvky za snížené viditel-
nosti, pokud se pohybují mimo 
obec po krajnici nebo na okra-
ji vozovky v  místě, které není 
osvětleno veřejným osvětlením. 
Reflexní prvky pro chodce jsou 
povinné nejen v  noci, ale také 
za šera nebo v mlze. Chodci ne-
budou muset nosit reflexní ves-
ty, stačit bude kvalitní doplněk 
z  retroreflexního materiálu vý-
razné barvy (např. žlutá, světle 
zelená), který bude viditelný 
pro ostatní účastníky silniční-
ho provozu. Besip, který má 
v  rámci ministerstva dopravy 
na starosti šíření osvěty v  bez-
pečnosti na silnicích, na propa-
gaci nošení reflexních součástí 
vynaložil 30 milionů korun. 
Součástí kampaně „Vidíme se?“ 
jsou mimo jiné i televizní klipy 
a  rozdávání reflexních doplň-
ků například dětem ve školách 
a při dalších příležitostech. Dal-
ší reflexní prvky pak chodcům 

přímo v  provozu rozdávají do-
pravní policisté. Podle vedoucí-
ho Besipu Martina Faráře bylo 
do krajů distribuováno 150.000 
reflexních pásků, z  nichž větši-
nu už pracovníci Besipu rozdali 
lidem při různých osvětových 
akcích. Dalších 100.000 pak do-
stala k distribuci policie. Pokud 
chodci nebudou označeni napří-
klad reflexními pásky nebo jiný-
mi prvky, hrozí jim v blokovém 
řízení až dvoutisícová pokuta. 
Ve správním řízení je postih 
v  rozmezí 1500 až 2500 korun. 
Policisté budou v  následujících 
týdnech shovívaví a  místo než 
na sankce se zaměří na osvětu. 
Ve spolupráci s BESIPem budou 
proviněným chodcům zdarma 
rozdávat reflexní pásky a tašky. 
Určitě řidiči uvítají u  chodců 
zviditelnění reflexními prvky. 
Například na silnici III. třídy č. 
III/03811  v  úseku mezi Baští-
novem a Havlíčkovým Brodem, 
kde chodci neukázněně chodí 
i po nesprávné straně silnice.

� Jaroslav Benák

Číhošť  
si připomene faráře

Římskokatolická farnost Číhošť si 
v neděli 28. února připomene v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie 66. 
výročí úmrtí P. Josefa Toufara. Při té 
příležitosti představí Miloš Doležal 
v 10,30 hodin svou novou knihu s ná-
zvem Krok do tmavé noci a ukázku 
z ní přečte Jana Franková. Od 11 ho-
din pak proběhne Mše svatá, celebro-
vaná P. Zdeňkem Novákem. Na faře 
bude po celý den k  vidění výstava 
o P. Josefu Toufarovi a ve farní stodo-
le bude připraveno malé občerstvení 
a teplé nápoje.� (mal)

Stanice technické kontroly mají nové povinnosti
Novela zákona o  podmínkách 
provozu na pozemních komuni-
kacích ukládá od ledna 2016 po-
vinnost vést obrazový záznam ze 
stanice technické kontroly (STK). 
Ministerstvo dopravy 
novelou zákona chce zabránit 
podvodům s technickými kontro-
lami a stáčením tachometrů.
Cílem je zajistit obrazovou doku-
mentaci, která dokazuje přítom-
nost vozidla na STK. Povinností 
STK bude dokumentovat výrobní 
štítek, tachometr, VIN („rodné 
číslo“ vozu vyražené na různých 
místech karoserie) a  pohled na 
auto zepředu i zezadu. Tuto obra-
zovou dokumentaci pak musí na-
hrát do Centrálního informačního 
systému STK a dále podklady pět 
let archivovat. Další změnou je 
identifikace technika STK pomocí 
čárového kódu. U  každé zkouš-
ky tak bude spárován čárový kód 
technika a  kód záznamu o  pro-
vedené STK. Jakmile tedy jeden 

technik STK začne zkoušku pro-
vádět, musí ji i dokončit. Nemůže 
ji provést někdo jiný. STK musí 
mít: digitální fotoaparát / rozlišení 
alespoň 5 Mpx /, čtečku čárového 
kódu a externí disk /úložiště dat/. 
Jak vše vypadá v  praxi, jsme se 
zeptali v STK Chotěboř a v STK 
Havlíčkův Brod.

„Ke splnění požadavků na poři-
zování obrazové dokumentace 
nás vybavila potřebnou technikou 
firma DEKRA CZ a.s. Praha, kte-
rá zastřešuje činnost všech STK 
v  České republice. Náklady na 
techniku jsou skoro 60 tisíc ko-
run. Obrazovou dokumentací se 
technická kontrola auta prodlouží 

o deset minut. Cena za provede-
nou kontrolu auta se pro zákazní-
ka navýšila o 90 Kč,“ uvedl Jan 
Pešek, vedoucí STK Chotěboř.  
Já osobně musím pochválit STK 
Chotěboř za možnost vybrání 
termínu a  přihlášení se na tech-
nickou kontrolu přes internet na 
webu: www.stk-chotebor.cz.

Když se provádí dokumentace 
stavu tachometru, asi každého 
napadne otázka, zda do Centrál-
ního informačního systému STK 
mají přístup technici z autobaza-
rů? Autobazary nemají přístup 
do Centrálního systému STK. 
Obrazová dokumentace má být 
součástí boje proti stáčení tacho-
metrů. Podle kritiků však tato no-
vinka problém nevyřeší, většina 
stočených aut totiž do autobazarů 
míří ze zahraničí. Ve správním ří-
zení hrozí za stáčení tachometrů 
v  krajním případě pokuta až pět 
milionů korun.

„Na pořízení obrazové dokumen-
tace je norma minimálně 10 mi-
nut. U  nás je technická kontrola 
navýšena o  100 Kč. Měli jsme 
obavy, že bude problém se sys-
témem, který přenáší obrazovou 
dokumentaci do Centrálního sys-
tému STK. Zatím nenastaly žád-
né komplikace,“ informoval nás 
František Janoušek, vedoucí STK 

HB s.r.o. Lidická 3974, Havlíč-
kův Brod. 
Hledal jsem na internetu, jaké 
jsou jinde ceny navýšení tech-
nické kontroly, například v  Pra-
ze je navýšení o  220 Kč. Takže 
na Havlíčkobrodsku můžeme být 
s cenou naprosto spokojeni. 
Mnoho motoristů si myslí, že musí 
na STK v místě bydliště. To ale není 
pravda. Všechny druhy technických 
prohlídek lze provést na jakékoli 
STK v celé České republice.
Historie STK: 
70.  léta - zavedení povinných 
prohlídek na STK
1995 - přechod provozoven STK 
z  patronátu policie do soukro-
mých rukou
 2008 - počátek diskuze nad zave-
dením povinného monitorovacího 
systému
 2016 - povinné focení všech vo-
zidel při prohlídce na STK.
� Jaroslav Benák

STK Chotěboř

Stavební práce v areálu nemocnice

Havlíčkův Brod – V  nejbližší 
době čekají pacienty i návštěvní-
ky nemocnice různá omezení pro-
vozu i parkovacích míst v areálu, 
a  to v souvislosti s  již probíhají-
cími i  plánovanými stavebními 
pracemi.

Každý kolemjdoucí si už jistě 
všimnul ubourání střechy a  te-
ras v nejvyšším patře pavilonu 
č. 13 (bývalá ortopedie), jehož 
rozsáhlá rekonstrukce započala 
v  prosinci a  potrvá až do pod-
zimních měsíců letošního roku. 

S  tím je spojeno i  současné 
omezení parkovacích míst za 
budovou ředitelství. V  červnu 
by mělo dojít k  přestěhování 
jedné stanice oddělení dlou-
hodobě nemocných a  plicního 
oddělení do náhradních pro-

stor, aby se uvolnil pavilon 10 
a mohla se zahájit jeho demoli-
ce kvůli výstavbě nové budovy 
pro sociální služby. Z  tohoto 
důvodu lze očekávat od polovi-
ny letošního roku další snížení 
parkovacích míst i omezení pří-

stupnosti části nemocničního 
areálu. Zároveň se stavbou no-
vého pavilonu ale  dojde k vy-
tvoření nových parkovacích 
a komunikačních ploch.
Na podzim by pak měl pacientům 
začít sloužit moderní objekt - zre-

konstruovaný pavilon 13, kde bu-
dou nově umístěna obě oddělení 
z  pavilonu 10 a  vytvořen také 
ambulantní sektor. Přestavba bý-
valé ortopedie v  hodnotě cca 72 
milionů Kč je hrazena z rozpočtu 
Kraje Vysočina.  � (mal)

Nezvyklý pohled na bývalou ortopedii bez střechy a nevyhovujícího nejvyššího patra. To musí být postaveno 
znovu.� Z této strany se dříve vcházelo k ambulancím v suterénu.� (foto: mal)

Po utkání zajistili čtyři osoby podezřelé z přestupku
Žďársko – V  souvislosti se so-
botním hokejovým utkáním 2. 
ligy ledního hokeje mezi celky 
domácího SKHL Žďár nad Sáza-
vou a BK Havlíčkův Brod jsme 
realizovali bezpečnostní opat-
ření, do kterého byli zapojeni 
policisté pořádkové, dopravní 
i  kriminální policie Krajského 
ředitelství policie kraje Vysoči-
na. Do opatření byla zařazena 
také krajská pořádková jednotka, 
policisté antikonfliktního týmu 
a  strážníci Městské policie ze 
Žďáru nad Sázavou.

Hlavním úkolem policistů bylo 
dohlížet na veřejný pořádek a ply-
nulost v  dopravě v  bezprostřed-
ním okolí hokejového stadionu, 
aby nedocházelo k  protiprávní-
mu jednání ze strany fanoušků 
obou celků. Po skončení hoke-
jového utkání došlo v  prostoru 
u  zimního stadionu a  v  prostoru 
u sousedního baru ke dvěma pro-
tiprávním jednáním. Jednalo se 
o  potyčku mezi fanoušky. Toto 
jednání bylo vyhodnoceno jako 
podezření z  přestupku proti ob-
čanskému soužití. V  rámci šet-

ření těchto skutků jsme na místě 
zajistili celkem čtyři osoby, které 
jsou podezřelé z  přestupků proti 
občanskému soužití. Dvě osoby 
jsme z důvodu jejich podnapilosti 
eskortovali na protialkoholní zá-
chytnou stanici do Jihlavy.

Dalších sedm přestupků na úseku 
veřejného pořádku řešili v  sou-
vislosti s hokejovým utkáním ve 
své kompetenci strážníci Městské 
policie ve Žďáře nad Sázavou.

� mjr. JUDr. Dana Čírtková,  
�vedoucí oddělení -  tisková mluvčí
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Hokej – 2. liga západ
34. kolo - Králové Vysočiny!

Mistrovské boje na šachovnicích Vincze dominoval devátému  
pokračování šachového turnajeO  víkendu pokračovala nejvyšší 

šachová soutěž družstev Krajský 
přebor Vysočiny.
Vedoucí tým soutěže Jiskra Hav-
líčkův Brod, zvítězila v Náměšti 
nad Oslavo těsně 4,5:3,5 v utkání 
velmi bojovném, kdy rozhodla 
poslední partie po více jak pěti-
hodinovém boji.
Nečekala se vysoká výhra TJ 
Žďáru n/Sázavou 7:1 ve Velkém 
Meziříčí nad Spartakem.
V  dalších zápasech porazil ŠK 

Světlá nad Sázavou „B“ 5:3 Jis-
kru Humpolec, Gambit Jihlava 
„B“ zvítězil nad Spartakem Pel-
hřimov 5:3.
Vedoucí pozici si vítězstvím udr-
žela Jiskra Havlíčkův Brod, před 
TJ Žďárem n/Sázavou, mezi tě-
mito družstvy se s největší prav-
děpodobností rozhodne o  vítězi 
a postupujícím do 2.ligy. TJ Žďár 
n/S  má sice o  tři body a  utkání 
méně, ale v závěrečném kole čeká 
Jiskru volný los.
� Václav Paulík

Vítězem 9. turnaj O pohár před-
sedy TJ Jiskra Havlíčkův Brodse 
stal Roman Vincze se ziskem 7 
bodů ze 7 partií.
Turnaje se zúčastnilo 27 hráčů, 
zájemců o  královskou hru. Do 
seriálu se zapojili další noví hráči 
z  Havlíčkova Brodu, Přibyslavi, 
Jihlavy.
O vítězi turnaje rozhodla vzájem-
ná partie mezi Romanem Vinc-
zem a Vítkem Veselým, ve které 
Roman oplatil Vítkovi porážku 
z minulého turnaje. V partii opět 
rozhodly 3 vteřiny. Dramatická 
byla i partie Romana s Martinem 
Jánou, ve které Martin v drama-
tickém závěru nevyužil matový 
úder a ten se podařil naopak Ro-
manovi. Pořadí na dalších mís-
tech velmi vyrovnané, rozhodo-
valo pomocné hodnocení. Hrálo 

se tempem 2 x 15 minut na partii, 
sedm kol. Všichni účastníci obdr-
želi drobné věcné ceny.

Vítězové kategorií v  devátém 
turnaji:
Absolutní pořadí: 1. místo Roman 
Vinzce z Gordic Jihlava
Senioři: Karel Brodina - Jiskra 
Havlíčkův Brod
Žáci: Rudolf Jun - TJ Chotěboř
Amatéři: Aleš Marek - Gambit 
Jihlava
Desátý turnaj seriálu se uskuteční 
v pátek 4. března 2016 od 16.30 
hodin, v  klubovně ŠK ve Spor-
tovní hale TJ Jiskra HB. Přihláš-
ky do zahájení turnaje.
Zájemci jsou vítáni, kdo přijde, 
ten se baví, hraje!
� Připravili: V. Paulík a -mac-

Petr Štůla vybojoval důležitý bod Jiskrře D na 1. šachovnici.

Budouctnost fotbalu  
v Havlíčkově Brodě

V pátek 19. února přijel do Hav-
líčkova Brodu předseda fotba-
lové asociace České republiky 
Miroslav Pelta, aby společně se 
starostou města Janem Teclem 
a s novým předsedou fotbalové-
ho klubu FC Slovan Havlíčkův 
Brod Oldřichem Mazánkem po-
hovořili o  budouctnosti fotbalu 
v Havlíčkově Brodě. Na radnici 
byla hlavně řeč o  rozvoji mlá-
dežnického fotbalu. „Rozhodli 
jsme se podpořit rozvoj mlá-
dežnických celků FC Slovan 
Havlíčkův Brod, a  především 
pak místní Sportovní středisko 
mládeže. Z  příslušného granto-
vého programu navrhnu vyčlenit 
tři sta tisíc korun,“ uvedl Miro-
slav Pelta. Současně vyslovil 
podporu na ponechání statutu 
sportovního střediska mládeže 
v Havlíčkově Brodě. „ Projednali 
jsme s ředitelkou Základní školy 
V  Sadech pokračování Sportov-
ního střediska mládeže na další 

školní rok. O status ročně usiluje 
v  České republice kolem stov-
ky klubů, úspěšných je padesát. 
Chtěli bychom mezi nimi opět 
být,“ poznamenal Oldřich Mazá-
nek. Ve střediscích se na kariéru 
připravují mladí školou povinní 
fotbalisté. Nutná k  tomu je spo-
lupráce se školami i profesionál-
ní sportovní vedení. „Tréninky 
musí vést placení profesionálové 
s  příslušnými licencemi. Není 
možné, aby se i v rolích asistentů 
trenéra objevovali rodiče dětí,“ 
zdůraznil Pelta.  FC Slovan Hav-
líčkův Brod na valné hromadě ve 
středu 20. ledna 2016 zvolil nový 
výkonný výbor a  také předsedu, 
kterým se stal Oldřich Mazánek. 
Vytčené cíle jsou: udržení divize 
pro A mužstvo, zachování statu-
tu sportovního střediska mládeže 
pro Brod a  přípravu podmínek 
pro nábor malých zájemců o fot-
bal. Přejeme zdar k  úspěšnému 
naplnění cílů.� Jaroslav Benák

Zleva Miroslav Pelta, Jan Tecl a Oldřich Mazánek.

„Ostrováci“ si zajistili postup do semifinále
Havlíčkův Brod - V závěru mi-
nulého týdne hostil havlíčkobrod-
ský kulturní dům Ostrov další 
dva zápasy Extraligy ve stolním 
tenise. Domácí STEN marketing 
HB Ostrov prodloužil šňůru ne-
porazitelnosti a  zajistil si postup 
do semifinále.
S El Niňem už sice svěřenci tre-
néra Tomáše Demka vedli 3:0, 
pak ale Tregler, Korbel a nakonec 
i Širuček své druhé zápasy prohrá-
li a soupeři se tak rozešli remízou 
3:3. Páteční zápas s Kotlářkou byl 
ale naopak jasnou záležitostí hav-
líčkobrodských, kteří šestý tým 
tabulky porazili jasně 4:0.
Poslední zápas extraligy sehraje 
STEN marketing 12. března na 

půdě DTJ Slavia Hradec Králo-
vé. Fanoušci se ale už teď mohou 
těšit na semifinálové boje, do 
kterých Brod vstoupí suverénně 

z první pozice extraligové tabul-
ky, kde má aktuálně na kontě 66 
bodů.
� Připravili: A.Rázlová a –mac-

SKLH Žďár nad Sázavou – BK 
Havlíčkův Brod
2:5 (2:1, 0:1, 0:3)

Havlíčkův Brod - Invaze na 
Bouchalky vyšla. Havlíčkobrod-
ští hokejisté zvládli těžké střet-
nutí, které sledovala rekordní 
návštěva. Téměř dva a půl tisíce 
diváků zavítalo na jadrné derby. 
V  něm se havlíčkobrodští dosta-
li v  první části do vedení, jenže 
domácí družstvo předvedlo obrat. 
Důležitým kamenem, na kterém 
mohli Bruslaři postavit vítěz-
ství, se staly ubráněná oslabení. 
V  jednom z  nich dokonce ujelo 
duo Lukáš Endál - Tomáš Semrád 
a druhý jmenovaný srovnal. V zá-
věrečném dějství se urval do brej-
ku Lukáš Endál, který parádním 
blafákem rozhodl. V  samotném 
závěru pak pojistili výhru Kirill-
Vlasov s Miroslavem Třetinou.
Branky a  nahrávky: 16. Bureš 
(Kunstmüller), 19. Kaňka (Štěpánek, 
Pleva) – 11. Endál (Semrád, Třetina), 

34. Semrád (Endál, Třetina), 50. En-
dál, 59. Vlasov (Kondratěv, Chlub-
na), 60. Třetina (Novák). Rozhodčí: 
Dědek – Měkýš, Otáhal. Vyloučení: 

8:12. Využití: 1:0. V  oslabení: 1:1. 
Diváci: 2253. Střely na branku: 
35:29. Průběh utkání: 0:1, 2:1, 5:2.

� Připravili: R.Wagner a –mac-

ŠACHY

REBUT CUP 2016 vyhrál Filip Apltauer

Havlíčkův Brod - Širší republi-
ková špička mladších žáků se sje-
la o víkendu 13. - 15.2. 2016 do 
Havlíčkova Brodu. Konal se zde 
turnaj mladšího žactva kat. B RE-
BUT CUP 2016. Turnaj se zúčast-
nilo celkem 32 hráčů, hrálo se na 
2 vítězné sady ze 3 a turnaj přinesl 
spoustu vyrovnaných a krásných 
zápasů. Ozdobou celého turnaje 
by závěrečný finálový zápas, kte-

rý trval téměř 3 hodiny. Dominik 
Rouchal, z TK Agrofert Prostějov, 
v něm odvrátil celkem 6 mečbolů 
ve druhém setu a  vynutil si set 
rozhodující. Ten už zvládl lépe 
Filip Apltauer z TJ Radlice a do 
žebříčku si tak připsal 170 bodů 
po vítězství 6:4,6:7,6:3.
Turnaje se zúčastnili rovněž 2 do-
mácí hráči - Luboš Laštovička 
a Adam Křepinský.  Luboš podlehl 

v I. kole Filipovi (Tennis club Dvůr 
Králové), když zejména 2. set byl 
vyrovnaný. Luboš podlehl v zápa-
se svému protihráči po setech 3:6, 
6:7(8). Adamovi se rovněž nepoda-
řilo postoupit do II. kola. Korcovi 
(TK Agrofert Prostějov) podlehl ve 
třech setech 6:4, 3:6, 1:6.
Vítězem celého turnaje se stal 
Filip Apltauer z TJ Radlice. V ce-
lém turnaji ztratil pouze jeden set 
a  po zásluze celý turnaj vyhrál.  
Na 2. místě se umístil o rok mlad-
ší Dominik Rouchal z TK Agro-
fert Prostějov. Na 3. místě pak 
oba semifinalisté turnaje - Daniel 
Bernas z TK Olymp Praha a Ma-
rek Pazdera z I. ČLTK Praha.
Turnaj čtyřhry vyhrál pár Bezdí-
ček (DTK Skuteč), Krejčí (TO TJ 
Svitavy), který porazil ve finále 
turnaje pár Jecho, Korec (oba TK 
Agrofert Prostějov) 7:6(2), 6:3.
� Připravili: tenishb.cz a -mac-



Strana 12	 FOTOOZVĚNY�  TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU

 

 
 

 

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

Kočičky k adopciRECEPTY
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V  případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Piškotek

Datum přijetí: 12. 9. 2015
Pohlaví: kocour
Narození: 2015
odčervený, očkovaný, kastrovaný
Krásného Piškotka jsme přijali 
spolu s jeho maminkou, kočičkou 
Elinkou přímo od jejich majitele, 
který se o  ně už nedokázal po-
starat. Kocourek Piškot je v  tuto 
chvíli zdravý, odčervený, plně 

naočkovaný a vykastrovaný, tak-
že už vyhlíží svého páníčka. Je to 
mazlivé koťátko a je moc hodný. 
Moc rád se tulí ke svým kočičím 
kamarádům, proto by doma asi 
nechtěl být jedináček, nicméně 
určitě by si zvyknul. Komu chybí 
mazlivý kocourek, kterému ještě 
nebyl ani rok, tak jeden tady u nás 
čeká.

Vážené čtenářky, vá-
žení čtenáři. I Vy nám 

můžete posílat Vaše foto 
úlovky. Podělit se o dění 
ve Vaší obci, ve Vašem 

okolí. 

Posílejte nám své fo-
tografie v elektronické 

podobě na email: 
redakce@cestavysocinou.cz, 

přidejte k Vaší fotce 
kratičký komentář.

Velikost jedné fotografie 
může být maximálně  

2 MB. 

Děkujeme a těšíme se na 
Vaše příspěvky.
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Bramborové koblížky

Koblihy jsou typickou potravinou pro období masopustu. Existují na 
ně mnohé recepty, ale protože my žijeme v kraji brambor, vyzkoušíme 
koblížky z bramborového těsta. 
Potřebujeme: 20 dkg hrubé mouky, 20 dkg vařených brambor, 4 žlout-
ky, 3 lžíce mléka, 4 lžíce cukru, ¼ pytlíčku sušeného droždí, 1 lžíce 
rumu, 1 lžička citronové šťávy, špetka soli, rybízový nebo meruňkový 
džem, olej.
Všechny suroviny kromě sušeného droždí, oleje, mouky a džemu dáme 
do mísy. Sušené droždí smícháme s moukou a přidáme k základu. Vy-
pracujeme těsto, které necháme nejméně 1 hodinu kynout. Pak vyválí-
me pruh, do kterého naznačíme vykrajovátkem nebo sklenicí kroužky, 
vždy dva nad sebou. Do jedné řady naznačených kroužků dáme lžičkou 
džem, pak přiklopíme druhou řadou naznačených kroužků umístěných 
na druhé polovině pruhu a vykrájíme. Vzniknou naplněné bochánky. 
Do hrnce nalijeme štědře oleje - tolik, aby v něm bochánky plavaly.  
Důležité: vkládáme je do oleje vrchní stranou dolů! A pak nastane zá-
zrak: plovoucí bochánky se nadouvají a  jakmile jsou z  jedné strany 
usmaženy, samy se zhoupnou, otočí a smaží se z druhé strany. My ne-
musíme dělat nic jiného, než je pak vyndat na ubrousek, který odstraní 
přebytečný tuk, pocukrovat a sníst. � (bob)

Pokřtěné příběhy
Je zvláštní, chodit na křty do Domova důchodců, ale v havlíčkobrod-
ském Domově pro seniory (DPS) je to skutečností. Ve středu tam totiž 
pokřtili už třetí publikaci. Po knížce anonymních příběhů a Kuchařce 
z našeho domova nyní přišla na řadu útlá publikace s názvem Příběh 
mého života. Vznikla z dialogu mladé generace, zastoupené brodský-
mi gymnazisty, se zástupci té nejstarší - klienty DPS. Impulzem bylo 
zapojení školy do mezinárodního projektu Schools as generators of de-
mocratic society, který vychází z amerického konceptu učení službou.

Dějištěm křtu byla zaplněná jídelna domova. U stolu v popředí se opět 
sešla šestice gymnazistů - autorů zaznamenaných příběhů, se „svými“ 
o desítky let staršími partnery, za nimiž půl roku docházeli do  DPS 
a Domovinky. Z jejich pravidelných setkávání se v několika případech 
vyvinulo zvláštní přátelství, které prý rozhodně nekončí.

Ukázku z knížky přečetla studentka Zuzana Zadinová. Vybrala si za-
jímavý příběh paní Pletkové, která se, bohužel, tohoto slavnostního 
představení knížky už nedožila. I to ovšem patří k realitě života v do-
mově, s níž se studenti při své práci seznámili. A  jak sami potvrdili, 
povídání s „jejich“ seniory je v mnoha oblastech obohatilo a rozšířilo 
jim obzory.

Publikaci pokřtil ředitel gymnázia Hynek Bouchal spolu s radní kraje 
pro oblast školství Janou Fialovou a představiteli města.  

O příjemné zpestření se na závěr celé slavnosti postaral místní pěvecký 
soubor Jiřiny. Trojici známých národních písniček si s nimi s chutí za-
zpívali klienti i hosté.� text a foto: mal

Sobotní odpoledne bylo ve Svatém Kříži ve znamení dětského karnevalu, který uspořádal Klub maminek spolu s Osadním výborem. Zábavný 
program plný písniček, soutěží a her si všechny děti náležitě užily.� (text a foto: mal)


